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ANTRA DALIS
307Į SVEIKATĄ SU NAUJAIS METAIS

Rimti daktarai apie vyną ir likerius
Vynas prailgina gyvenimą dešimtimi metu; 
likeris sutrumpina dešimtim - dvylika metų

Mar Ukba kaiminystėje gyveno vienas labai neturtingas 
žmogus, kuriam jis kasmet Atgailos ir atleidimo šventės išvaka
rėse nusiųsdavo po keturis šimtus SU. Vieną kartą tuos pinigus 
jis nusiuntė per savo sūnų. Bet sūnus grįžęs tarė tėvui tokiais 
žodžiais: “Tam žmogui jokios pašalpos nereikia.” “Ką tu paste
bėjai?” paklausė tėvas. Sūnus atsakė: “Aš mačiau, kad jam įpy
lė seno vyno”. Mar Ukba sušuko: “Tai jis toks išlepęs!’ ir pa
dvigubinęs pinigų sumą tuojau liepė nunešti tam žmogui.

Iš Babilono Talir.udo

REALYBĖ IR FANTAZIJA
Charles Chaplin'as ir realybė. Lopšys, kur kaujasi 
realistai ir nerealistai. Dvi operos: "Lokys" ir "Gra
žina". Ar rytai ar vakarai arčiau? Rašytoja mani
festiniai atradimai. Teatrinė realybė ir fantazija.

žymaus vokiečių medicinos 
profesoriaus nuomonė apie 

vyną ir vyno gė”ėjuą

Vokiečių žurnalistas Her
mann Jung, norėdamas žino
ti, ar vyno gėrėjai, tai yra to
kie, kurie vyną pastviai, bet 
“normaliais kiekiais” ragauja 
gali tikėtis ilgiau ar trumpiau 
gyventi kaip negeriantieji. To
ki klausimą jis pateikė žymiam 
Širdies ir kraujo apytakos spe
cialistui Liudvigshatene, pro
fesoriui Dr. M. Hochrein, bu
vusiam Leipcigo universiteto 
poliklinikos eksperimentinės 
patologijos ir terapijos ordina- 
rijui ir darbo bei produktingu- 
mo medicinos instituto Leipci
ge jsteigėjui.

Atsakymą i klausimą prof. 
Hochrein pradėjo pavyzdžiu iš 
savo patirties. Patyręs, kad 
pramone turtingoje srityje tarp 
Mainzo ir Karlsruhes gyvena 
ypatingai didelis nuošimtis 
fiziniai ir protiniai palyginti 
sveikų senelių, jis 1953 metais 
apklausinėj o apie 1300 Lud- 
wigshafeno piliečių, turinčių 
po daugiau kaip 80 metų am
žiaus. To fenomeno išaiškini
mas patį profesorių nustebi
nęs. Visi tie, kurie pasiekė to
kio aukšto metų skaičiaus, fizi
niai ir dvasiniai gerai tebeatro
dė, apklausinėj ant pasisakė iš 
pat jaunystės reguliariai gerią 
vyną. Profesorius tvirtina, kad 
galima yra statistiškai įrodyti, 
jog vyną geriančios gyventojų 
grupės vidutiniškai dešimtį me
tų ilgiau gyvena kaip kiti. Ži
noma, tatai nereiškia, kad juo 
daugiau vyno išgersi, juo ilgiau 
gyvensi! Po eilės metų stebė
jimų profesorius Hochrein ši
taip išreiškė savo patyrimus:

Lengvas, gerai fermentuotas 
vynas

Lengvą vyną vidutiniu saiku 
— iki vienos bonkos kasdien — 
geriant, vynas nepaprastai pa
lankiai veikia į kraujo spaudi
mą, ir dėlto vidutiniško (mas- 
sigen) vyno ragavimo terapeu- 
tinio (gydomojo) efekto nega
lima neigti.

Be abejo, reikia laikytis tam 
tikrų sąlygų. Profesorius bū
tinai reikalauja, kad vynas turi 
būti visiškai išsifermentavęs, 
vynas turi būti lengvas (be sun
kiųjų rūgščių). Be to vynui ra
gauti reikalinga neturėti orga
ninių negalavimų. Tačiau iš
geriamo vyno mažas alkoholio 
kiekis širdžiai neturįs kenks
mingos toksikinės įtakos, kaipi 
kad turi stipresni spiritiniai gė
rimai.

Prof. Hochrein toliau konsta
tavęs, kad vynas yra lengvai 
absorbuojamas (kūno sugeria
mas) energijos tiekėjas, kadan
gi jis savyje turi visas svarbią
sias mineralines medžiagas ii’ 
vertingus vitaminus, ir kiekvie
name litre po 700 kalorijų.

“Vyno dozes išmintingai do
zuojant”, pareiškė Dr. Hoch
rein, “jis veikia į kraujo spau
dimą euforizuo j ančiai, antisep- 
tiškai ir antineuralgiškai (iš
vertus į žmonių kalbą būtų 
“ūpą pakeliančiai ir nervinius 
skausmus mažinančiai”) ir 
kraujo spaudimui nekenkia
mai. Taip pat jis veikia kaip 
sedatyvas (raminančiai) ir bu
kina skausmų aštrumą.

Jau gilioje senovėje žmonės 
pažinojo vyno terapeutinę (gy
domąją) vertę ir vyno galią sta
tė lygiai su dievų galybe. Ame
rikietis Garner iš San Ęranc’s- 
co prieš keletą metų laimėjo 
Kilmer premiją už studiją vyno 
temomis, kur be kitko yra iš
vedžiojama, kad Cezario karei
viai galėjo pakelti romėnų žy
giuose didžiausias sunkenybes 
ir išlikti sveiki kariaudami 
epidemijomis apkrėstuose pie
tiniuose kraštuose dėlto, kad 
jie vyną gerdavę statinėmis. 
Per visus Viduramžius vynas 
buvęs kaip daugelio vaistų pa
grindas, tačiau ir modernios 
medicinos gadynėje vynui te- 
beteikiama žymi vieta kaip 
sveikatos skatintojui.

Dr. Hochrein dar papildo, 
kad prie vyno tinka ir vyno 
teigiamam veikimui padeda sū
rio užkandis — baltasis sūris; 
seniau net mada buvusi vynai- 
nėse visuomet prie vyno sūrio 
duoti.

Reikia skirti vyną nuo “vaino”

Iš savo asmeninės patirties 
santykiuose su vynu prof. Dr. 
Hochrein sako, kad bonka “kai
mietiško vyno” (Landwein) 
vakare įtampos atsileidimui 
esanti geriausias vaistas. Dak
taras pasikalbėjimą baigęs sa
vo šūkiu: “Amžiaus pajėgumas 
(Lebenskraft — “aetas”), ne 
amžiaus senumas (Lebensalter 
— “annos”) apsprendžia am
žiaus ilgumą. Viena bonka per 
dieną padeda amžiaus pajėgumą 
stiprinti ir išlaikyti”.

(žinoma, tai lengva pasakyti 
Europoje, bet vargiai galima 
pritaikyti Amerikoje, kur di
džiausia dalimi gaminami tokie 
“vynai”, kuriais savo dienas 
trumpina Madisono gatvės “pa- 
slydėliai”. Dėlto šioje šalyje rei
kia nusimanyti arba ųusima- 
nančių pasiklausti, kaip atskirti 
vyną nuo “vaino” jpr.)

šimtų tūkstančių litrų statinės

Skaitytojams, be abejo, bus 
įdomu išgirsti apie statines, ko
kiose Europoje, bent seniau bu
vo laikomas vynas.

Didžiausia pasaulyje vyno sta
tinė buvo prancūzų vienuolių 
cisterciečių vienuolyne Eberba- 
che, Reino krašte (Rheingau). 
Eberbacho vienuolynas per visus 
Viduramžius buvo stambiausias 
Vokietijos vyno prekybos cent
ras, kur didžioji statinė talpin
davo apie 450,000 litrų vyno! 
kaip to vienuolyno seni dokumen 
tai rodo, jo sandeliuose būdavo 
laikoma iki 1,400,000 litrų vyno 
atsargos. Deja, tos milžiniškos 
statinės nebeliko nė pėdsakų. 
Būrų karo metu sukilėliai per 
tris savaites išgėrė visą statinę, 
paskui statinę sukapojo, sunau
dodami jos medžiagą kurui.

Kita milžiniška statinė buvo 
pasistatyta saksų karaliaus Au
gusto Stipriojo — 263,000 litrų 
talpos. Ji buvo pastatyta Koenig- 
steino pilyje. Ar tebėra — neži
nia, bet trečioji savo didumu 
221,726 litrų talpos, pastatydin
ta 1751 metais Pfalzo kurfiur
sto Karlo Theodoro, tebėra pilies 
griuvėsių rūsyje kaip turistams 
patraukli retenybė. Statinė yra 
8 metrų ilgumo ir 7 metrų sto
rumo (metras beveik kaip jar
das)

Wiurtenberge esama keleto 
didžiųjų statinių nuo 64,982 lit

rų iki 90,000 litrų talpos. Pati 
seniausioji tos rūšies statinė te
bėra Tiubingeno pilies rūsyje; 
joje telpa 84,000 litrų. Ji buvo 
pastatyta 1548 metais hercogui 
Ulrichui. Bet visų didžiausioji 
statinė šiandien yra Bad Diurk- 
heime. Joje galima būtų sutal
pinti milijoną ir septynis šimtus 
tūkstančių litrų vyno, bet ji pa
statyta ne vynui laikyti o vynui 
gerti! Statinėje yra įrengtas vy
no lokalas, kur trijose aukštuo
se telpa 500 sėdinčių svečių.

TIK BEVALIAI ŽMONĖS 
TAMPA ALKOHOLIKAIS

Bene populiariausias šiandien 
sveikatos patarėjas Dr. Van Del- 
len, Chicago Tribūnos kasdieni
nis kolumnistas, rašo, kad iš 
daugelio pavojingų ir kenks
mingų pašalinių efektų dėl per 
didelio alkoholio vartojimo blo
giausias yra tas, kad vartotojas 
gali patapti alkoholiku, nors ir 
tokiu patapti nesą būtina, nes 80 
milijonų amerikiečių per metus 
sugeriu 300 milijonų galionų li
kerių, bet iš jų tik pusseptinto 
milijono esą alkoholikai. Tai 
esąs įrodymas, jog daugumas 
nepatampa problematiniais gir
tuokliais, negauna kepenų ligos 
cirrhosis, nesugriauna savo gy
venimo ir nepasidaro krimina
listais arba bomais.

Didžiausias pavojus ir nuos
toliai, kuriuos gėrikai padaro 
tai su auotmobiliais, nes pusė 
visų fatališkų automobilių akci- 
dentų su žmogaus ar žmonių 
mirtimi įvyksta ten, kur būta iš
gėrusio ar pasigėrusio. Priedas, 
kaip Dr. Van Dellen pabrėžia, 
sunkus gėrimas (heavy drin
king) sutrumpina amžių nuo 10 
iki 12 metų. Negana to, pasigė
rimas paaštrina jau turimas li
gas. Keletas uncijų “buzės” 
(liorlako?) gali atpalaiduoti ner
vus žmogaus, turinčio nesveiką 
širdį, bet perdaug paėmus šir
dies įtampą tikrai padidins. Pul
sas gali dvigubai pagreitėti, jis 
gali persivalgyti arba rfeprotin- 
gai pervargti. Tokiomis aplin
kybėmis ir diabetikai (cukrini- 
ninkai) ir ulcerius (vidurių 
žaizdas turintieji) gali pamirš
ti jiems duotus “daktaro prisa
kymus”. Dar vienas dalykas, 

kaip tikra alkoholiko savybė yra 
ta, kad dažnai kitą dieną jis nie
ko nebepamena, ką praeitą nak
tį daręs ir, gal būt, kokius pasi
žadėjimus padaręs.

ALKOHOLIKŲ PILULĖ

Laimei, net alkoholikas nėra 
visiškai žuvęs, jei tik jis šiek tiek 
dar turi valios, tai yra nori iš sa
vo piktligės pagyti. Arthur Sny
der, Daily News mokslinių strai
psnių rašėjas, praneša savotiš
kai įdomią naujieną, kad neti
kėtai buvo išrastas vaistas nuo 
alkoholizmo. Tas vaistas, pava
dintas metronidazole, al
koholį padaro tiek biauriai ne
skanų, kad gėrikas su pasibiau- 
rėjimu jį išspjauna vos į burną 
paėmęs ir meta, dažnai nebeno
rėdamas savo akimis matyti. 
Dar tik pirmuosius bandymus 
tebedarant, kai kurie “užkietė
ję” alkoholikai iš karto metė sa
vo alkoholizmo “ligą”. Žodžiu, 
Long Island (N. Y.) daktarų 
grupė naujuoju vaistu pabandė 
gydyti 26 alkoholio ligonis ir iš 
jų 24 jau du mėnesiu kaip yra 
blaivūs ir darbingi vyrai. Du li
kosi savo ligai ištikimi klientai.

Linksmiausia, kaip tas vais
tas buvo atrastas.

Vaistų gaminimo kompanija 
G. D. Searle, Skokie, Ill. (Chi- 
cagos šiauriniame priemiestyje) 
išvystė tas metronidazole pilu
les gydyti moterų parazitiniams 
mikrobams, vadinamiems tri
chomonas vaginalis, kurie kar
tais įsimetę į reprodukcijos or
ganus, nors gyvybei pavojaus 
nesudaro, bet apkrėstąja! suda

Lie+uvHkas kryžius New Yorke Pasaulinėje Parodoje

ro nemalonią savijautą ir pri
veda prie šeimyninių konfliktų 
su savo vyru ir dažnai prie per- 
skirų.

Kaip buvo atrasi vaistai nuo 
alkoholio

Vienas 59 metų amžiaus de- 
partamentinės krautuvės vedė
jas Los Angeles buvo patapęs 
tikras alkoholikas ir tris kart 
metuose būtinai po mėnesį ir 
daugiau laiko turėdavo kasdien 
išgerti nemažiau kaip po bonką 
whisky kiekvieną dieną. Kas ten 
jam pasidarė negerai, kad jis 
paieškojo naminėje vaistinėlėje 
kokių nors vaistų ir per klaidą 
paėmė tas savo žmonos varto
jamas metronidazole pilules! 
“Pirmą kartą mūsų vedybinia
me gyvenime mano vyras pali
ko neišgertą whisky stiklą!” pa
sakė žmona. Kai tas nuotykis 
buvo papasakotas šeimos dak
tarui, tas sumanė savo klientą 
paimti į ligoninę ir pabandyti 
tais vaistais gydyti.

Nepasakyta, kelias dienas jis 
ligoninėje išbuvo, bet grįžęs na
mo pasakė: Nuo dienos, kai iš 
ligoninės grįžau, man alkoholis 
nebereikalingas. Aš galiu išgy
venti dienų dienas ir man net į 
galvą mintis nebeateina, o jei 
kartais ateina, man prisimena 
tas keistas nemalonus ir priklus 
prieskonis, kokį gaudavau vais
tų išgėręs ir vieną, daugiausiai 
du stikliukus išgėręs. Yra tik
ras pasibjaurėjimas, bet tai nėra 
jokia savęs prievarta ar baimė. 
Man pačiam nesuprantama, kaip 
mano protas nebeieško preteks-

Didžiulėje knygoje “Mano 
autobiografija” Charles Chap- 
lin’as labai smulkiai pasakoja 
savo ir savo šeimos gyvenimą 
nuo vaikystės neturtinguose 
Londono priemiesčiuose ligi 
liuksusinės vilos Šveicarijoje. 
Nemaža jis pasakoja apie savo 
filmų gamybos praktiką, tačiau 
labai šykštus minčių apie meno 
kūrybos teoriją ir ideologiją. 
Bet jeigu vienur kitur tokią 
mintį užtinki, ji būna įdomiai 
ir orginaliai išreikšta. Vienoje 
knygos vietoje Charles Chap- 
lin’as realybės ir meno santy
kio tema šitaip išsireiškia: Jei
gu aš tada būčiau žinojęs tiek, 
kiek žinau dabar, aš būčiau jam 
pasakęs, kad taip vadinamas 
realizmas dažnai yra dirbti
nis, netikras, prozalškas ir nuo
bodus, kad filme yra svarbu ne 
pati realybė, bet tai, ką fanta
zija iš jos įstengia padaryti.”

Užsirašiau šią mintį dėl to, 
kad mums ji turėtų būti ypa
tingai įdomi, nes mes vis dar 
neįstengiame išlipti iš lopšio, 
kuriame, niekaip nebesutilpda
mi, kaujasi tarpusavyje realis
tai ir nerealistai. Kautynės ir 
žodžiu ir raštu daugiau ryškios 
yra plastinio meno sferose, ta
čiau jos vyksta ir kalbant apie 
žodinius menus ir apie muziką, 
kuri tokia gimininga spalvų pa
sauliui.

Darius Lapinskas parašė ir 
šiais metais pastatė mums “Lo
kio” operą, kuri, kalbant Char
les Chaplin’o terminais, fanta
zijos sparnais yra toli nukelia
vusi nuo realybės. Ateinančiais 
metais mes statome operą “Gra
žiną”, apie kurią jos statytojas 
ir dirigentas maestro Aleksan
dras Kučiūnas sako: “Pasiren
kant “Gražinos” operą, mums 
buvo štai kas svarbu: komp. 
Karnavičius — lietuvis, operos 
turinys — lietuviškas, muzika 
— kupina mūsų liaudies dainų, 
veikalas — profesionaliai para
šytas. To jau, manding, ir pa
kanka”. (š. m. gruodžio mėn. 
24 d. “Drauge”). Jeigu čia Ui
tų koks nors disputas, tai jam 
išspręsti raktas glūdi paskuti
niajame citatos sakinyje, — 
kiek kam pakanka. Visokios 
kūrybos vartotojas yra klauso- 
vas, žiūrovas, skaitovas. Jis ir 
pasakys, ar jam pakako ar ne. 
(Tik nepasisekimams sušvel
ninti yra sugalvota teigti, kad 
poetai kuria patys sau. — tuo
met jie neleistų eilėraščių kny
gų ir nebėgtų pas leidėją kiąus- 
ti, kiek egzempliorių parduo- 
ta)j

Realistų ir nerealistų susiko- 
vimai plastinio meno pasauly
je mūsuose yra jau tiek įgrisę, 
kad apie juos net nebesinorėtų 
kalbėti, prisimename tik dėl to, 
kad nepatogu mėtyti posmus ar 
žodžius iš dainos. Ta proga yra 
įdomu čia pastebėti, jog spren
džiant iš mus pasiekiančių žur
nalų ilustracijų. nežiūrint vis 
tebegalio jaučio boLševikinio 
šūkio menui, šių dienų Lietu- 

to išgerti. Aš dabar mieliau val
gau.”

Dr. Martin Semer, kurs 
tuos vaitsus pradėjo praktikuoti 
Meadowbrook ligoninėje New 
Yorke, sako, kad jau yra išdirb
ta visa gydymo tvarka. Alko
holikui duodama po 3 pilules 
per dieną ir pasibiaurėjimas al
koholiu išsivysto vėliausiai per 
dvi savaites, kartais net per 48 
valandas. J. Pr. 

vos plastinio meno kūrėjų fan
tazija vis toliau ir toliau nune
ša juos nuo realybės, kuri ten 
tebėra oficialusis meninės kū
rybos standartas. Matytos spal
votos reprodukcijos J. Če
ponio “Saulėleidis už Asalnų 
ežero” arba J. Švažo “Naktis 
uoste” arba K. Morkūno vitra
žas “Taikos sargyboje” — sa 
vo darbo technika ir kūrybo: 
dvasia yra daug artimesni va
karų, o ne rytų pasauliui.

Ramiausias realybės ir fanta
zijos konfliktas, tur būt, kal
bant tik apie mūsų tautinį kie
mą, yra žodinėje kūryboje, at
seit, — rašliavoje. Bet apsirik
tume, manydami, kad realybės 
ir fantazijos santykis mūsų dai
liojo žodžio kūrėjų jau yra iš
spręstas. Jo niuansai mums ne
deklaruojami, nes rašytojai tė
ra susiorganizavę į vieną gry
nai profesinę organizaciją — 
Rašytojų dragiją, o daugiau 
niekur. Jeigu kokie klubeliai 
ir yra, tai daugiau ideologinio, 
o ne estetinio ar formalinio 
pagrindo, kaip, pav., mūsų dai
lininkų organizacijos. Minėto
ji konflikto ramybė, žinoma, 
tėra tariama, nes konfliktas iš
gyvenamas kiekvieno rašytojo 
visiškoje individualybėje, netu
rint būdų ir galimybės skelb
ti bendrų manifestinių atradi
mų. čia, žinoma, galėtų padė
ti kritika. Tačiau mes kritikos 
meno kūrėjų stokojame nuo la
bai senų laikų. Mes teturime 
tik knygų recenzentus, kurie, 
žiūrint tometinio impulso a; 
įgeidžio, paremto įvairiais mo- 
tyvai. orlurtais į tų pačią glitą 
susfaV v dackų, Alantą ir Ra
dauską, o kartais — Katiliškį, 
Baroną ir Gruodą, o dar kar
tais — visai kitaip juos visus 
sumaišo.

Realybė, reikalaujanti ne tik 
didelių fantazijos polėkių, 
bet ir sunkaus darbo bei nema
žų išteklių yra kaip tik Charles 
Chaplin’o meninė sfera — te
atras. Dėl to, tur būt, tad mes 
kasmet vis mažiau ir mažiau 
susilaukiame teatrinių pastaty
mų. Didžiausiai džiaugtumė
mės, kad ateinančiais melais 
būtų įgyvendintas Čikagos sce
nos darbuotojų sąjungos užsi
motas Algirdo Landsbergio va
karas, kad pamatytų scenos 
šviesas užsimotas ar jau ir pla
nuojamas Balio Sruogos dra
mos pastalymas, kad mažiukas, 
bet gražiai veikęs Jonh Kele- 
čiaus ansamblis n’esusiotų pu- 
siaukelyje. Jeigu visa tai būtų 
galima įgyvendinti, džiaugtu
mėmės, nes realybės ir fanta
zijos santykis būtų vienaip ar 
kitaip sprendžiamas, kas reikš 
tų gyvą gyvenimą, o ne merdė
jimą.

Antanas Rūkas

KARACHI__ Pakistanas pra
nešė, kad jo teritoriniai vande
nys ateityje bus ne 3 mylios nuo 
kranto, bet 12 mylių.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽA -
BUČO DARŽAS 

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Roao 
WILLOW SPRINGS, ILL.
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Iš atsiminimų: K. OlekaKELIONĖ PER PRŪSŲ ŠALĮ
(Skaityta Zanavykų klube Muenchene)Ūkely prie Pilkalnio, į kurį buvom užsukę slėptis nuo sovietų orlaivių (2. VIII 1911.). buvo patogu. Mūsų rudasis varovas dingo iš akiu. Orlaiviai nuskrido tolyn. Buvo nuomonių pasilikti Čia ilgiau, kol priartės frontas. Bet daugumas buvo kitokių pažiūru. Jie manė, kad nėr ko laukti. Jeigu frontas kiek ilgiau nepriartės, be abejo, atsiras ūkio savininkas ir mus iš čia iškraustys, o jeigu frontas pradės artėti, tai mums ten teks pergyventi nauji puolimai iš oro. Vienu ir kitu atveju geriau važiuoti toliau.Pasiryžom keltis iš ūkelio, Imdami pavyzdį iš besitrau- ■ianėių Rytprūsių ūkininkų, pulvarkėm vežimus ir pasileidom kelionėn. Plentas, kuriuo mes važiavom, vedė Ragainės link. Tai buvo mums nepakeliui. Mes turėjom paimti kryptį į Kraupeliškių miestelį. Pirmą sutiktą vietos ūkininką pradėjom klausinėti kelio. Pasitaikė sąžiningas vyras. Jis mums pa tarė atsisakyti nuo Kraupeliškių, nes tas miestelis sujungtas plentu su Tilže, per Ragainę (ir rusams prasiveržus iš šiaurės, mes tuojau būtumėm užklupti greitųjų dalinių. Kad galėtumėme išvengti, ūkininkas patarė važiuoti kiek labiau į pietum aplenkiant Kraupeliškius. Nors mums buvo aišku, kad rusai veržiasi Kybartų - Eitkūnų kryptimi, o ne Tilžės, ir tuo tarpu nėra pagrindo laukti kokio nors pavojaus iš šiaurės, bet mes visgi priėmėm ūkiniko pasiūlymą. Nenorėjom prisidėti prie masinio Rytprūsių ūkininkų bėgimo, be abejo, vykstančio rudmarškinių kontrolėje, juo labiau, kad mažesni keliai buvo laisvesni. Pasukom iš plento kairėn i pirmą,pasitaikiusį kelią. . . Vietos gyventojai buvo labai sujaudinti ir nesiorientavo, kas vyksta fronte, Sutiktas pankeliui vežimas su ušluotais keleiviais mus sulaikė ir ėmė teirautis, ar toli frontas ir ar dar neužimtas Pilkalnis. Suteikę reikalingų informacijų, vykom toliau. Nežiūrint to, kad tų dienų važiavom beveik be sustojimo, pavakaryje mes apsižiūrėję nustatėm, kad nuo Pilkalnio netoli teesame nukeliavę. Dėl kelių nežinojimo per daug klaidžiojom ir sugaišom. Visai pavakaryje mes atsidūrėm Bragupėnuose, apsistojom vieliniam dvare. Mums besidairant, staiga buvom apsupti vietos gyventojų. Pabėgėlių atvykimas čia jiems dar buvo naujiena.Iš kur lai atsirado vietos burgermeisteris, aukštas piktas vyras ir gana šiurkščiai mus, užšnekino, reikalaudamas parodyti mūsų pasus. Bet kai pamatė mūsų dokumentus, kad mes bėgliai (buvom vienas prokuroras, vienas kalėjimo viršininkas, vienas medicinos dak> taras ir vienas advokatas ir visi turim atitinkamus vokiškus dokumentus burgermeisteris atsitraukė, palikdamas mus ramybėje. Dabar liko rūpintis nakvyne, kreipėmės į dvaro savininkę, kurios vyras buvo fron- nte. Ponia buvo malonios išvaizdos, galėjo būti apie 39 - 40 metų amžiaus. Ji sutiko mus labai palankiai ir pasiūlė mums ant nakties įsikurti kluone. Kai atidarė kluono duris, tai pamatėm, kad grendime stovėjo vežimai, prikrauti visokio ūkio turto. Čia pat gulėjo ir pleškės arkliams. Matote, sako savininkė, mes esam irgi pasiruošę trauktis į vakarus ir laukiam įsakymo iš vyriausybės kinkyti arklius ir važiuoti iš čia”.Ji mus suprato ir užjautė, net mėgino prakalbėti lietuviškai (labai silpnai), teisindamosi,kad vyriausybė be reikalo nedavusi

mokyklose pramokti lietuvių kalbos. Paskirtam mūsų dispozicijai kluone mes lengvai įsikū- rėm, vežimus patalpinom grendime, o žmonėms buvo vietos šalinėse ant šiaudų. Vakarienei atsiuntė pieno bitoną ir siūlė, reikalui esant, pasinaudoti virtuve.Nakvynė buvo puiki, nes nejutom jokio pavojaus iš sovietui orlaivių. Iš ryto pati šeimininkė nuvedė mus į sodą, kuris buvo gana didelis, ir prašė jį aptuštinai, kad neliktų sovietams. Sode buvo nunokę serbentai ir vyšnios. Jų buvo nemažai ir mūsų apsilankymas paliko nedaug žymės, nors vyšnios buvo stambios, nunokusios, juodos ir garbios, nepalyginti geresnės už •ietuviškąsias, net žagariškes. Išvažiuojant iš kiemo, šeimininkė kone su ašaromis išlydėjo mus, linkėdama geriausios kloties mūsų kelionėje. Mes atsisveikindami pareiškėm padėkos už suteiktą nakvynę ir iš savo pusės palinkėjom, kad jai nereikėtų kraustytis iš savo gražių namų.Tolimesnė kelionė buvo visai nepavojinga. Lėktuvai viršum mūsų gaivų neskraidė. Dabar mūsų mintys krypo labiau į krašto grožį ir jo darbščius gyventojus. Trobesiai buvo mūriniai, dengti raudonom plytom, žiūrint į tolį, išmėtyti ūkininkų pastatai susiliedavo kaip ir į miesto vaizdą. Laukai sukultūrinti, nematyti nė balų, nei krūmais apžėlusių nedirbamų plotų. Keliai lygūs sutvarkyti, žvyruoti. Pievose ganėsi stambios, juodmargės karvės. Kaimų ir vietovių pavadinimai lietuviški, šiek tiek apvokietinti. Apie popietę Įvažiavom į Kaušius. Tai buvo jažnytkaimis. Čia mes susitikom su pabėgėlių dalimi, nuo kurios buvom atsiskyrę per orlaivių puolimą netoli Pillkalnio. Kausiuose taip pat radom reziduojantį generolą Kubiliūną su savo ofisu. Sutikti mūsų sanke- leiviai nuvažiavo vakarų kryptimi, mes gi pasukom keliu Įsru- ties link.Pakeliui vakare apsistojom nakvynei pas smulkų ūkininką su lietuviška pavarde. Savo išvaizda ūkis nesiskyrė nuo kitų. Žemės turėjo 8 ha. Ūkyje buvo keturi pastatai, visi mūriniai. Nedidelis, aptvertas pinučiais
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i lių, gal būt, kariuomenės arklių.' nukentėjusi geležinkelio stotis, atvykę-Į Šiek tiek buvo priterštas. To-1 tačiau ji veikė. Apsinakvojom' lengvai sutilpom ir įsikūrėm. | sitaikė nejauki. Naktį girdėjosi ' Gavom pavargusiems mūsų ar- orlaivių ūžimas. Tai buvo rusų I atvykusieji buvo sulaikyti ir kiiams pašaro, kurį dirvoje pri- lėktuvų puolimas Įsručio mies- ' pristatyti rugių valymo darbams.: sipiovėm ir prisivežėm kiek to. Puolančius orlaivius pradė- i Priėję prie kluono, į kurį buvo | mums reikėjo. | jo iš apačios sveikinti vokiečiųįvežami rugiai, mes aptikom p.I Aš spėjau dviračiu nuvykti į fliakai. Nakties ramumą drebi-Įsrutį ir pasiteirauti dėl galimy- no ši kanonada. Skeveldros by- bės toliau keliauti traukiniu.1 rėjo ant musų stogo; vieton ; Geležinkeliais tais laikais susi- I siekimas buvo suvaržytas. Buvo Į galima pirkti biletą netoliau kaip ! šimtą kilometrų. Dar Vilkaviškyje man buvo pasisekę gauti leidimą vykti į Vokietiją ir, suprantama, keliauti geležinkeliais, šis leidimas dabar labai pagelbėjo. Stoty sužinojau, kad biletą gali gauti į kiekvieną norimą vietą. Pasidairęs mieste, mačiau, kad miestas buvo nedaug apdaužytas, tik smarkiai buvo

j tarnas p. Liudas Daukš:Ankstyvesniesiems t _ (liams sekėsi kiek blogiau; jie pa- kiame milžiniškame pastate mes minėtame kluone; nakvynė pataikė į pačią r ugepiūtę. Dėl sa- ’ l’' --i--—xi vų darbininkų stokos pirmiau ' i. ! ...rl. ne; ai i ikmrn f 111 n lUxrll IT'

Lietuvię Eglute Chicagos Mokslo ir Pramones muziejuje, 
lietuvių programoje.

Foto M. Nagio

1
♦ Daukšą, gerai nusiteikusį, kraunantį į šalinę rugių pėdus. Dau- , kša, kaip ir kiti jo kolegos, buvo ■apsirengę išeiginiais drabužiais, Į o kai kurie net lakierkomis. Kadangi dvaro savininkas jau buvo '

' /4į{'.k - ■: ;■ -Kr? '’’įį' '' į

Bi'iiiiifiiJ A W.h';’

apsirūpinęs dareimnkais, tai į mus nedarė jokio spaudimo. Paskyrė mums apsistojimui labai didelį mūrinį tuščią pastatą. Pastatas buvo gana aukštas, neturėjo lubų, buvo raudonom plytom dengtas. Atrodė, kad tai turėjo būti kaip ir kluonas,betbuvo pėdsakų stovėjusių jame gyvu-

miego susirūpinimas, juo labiau, kadiš karto sunku buvo orientuotis, kas daužo mūsų stogą. Bet nepramušant stogo gali barškėti fliakų skeveldros, ir mes po truputį nusiraininom. Suprantama, kad akių negalėjom užmerkti, nekantriai laukdami rytojaus. Po šios nakties mums atrodė, kad čia ilgiau pasilikti negalima. Gal patogiau būtų keliauti arkliais vežime ir to-(Tęsihys 4-me pusi.)
JEI JŪS NORITE SIŲSTI SIUNTINĮ - DOVAN AS Į USSR 

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 
ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INCpasakyti, kad jis priėmė mus labai nuoširdžiai, nepasigailėjo arkliams žalių dobilų, o žmonėms pieno. Pasiūlius mums atlyginimą, griežtai atsisakė priimti, nes anot jo ir jam pačiam reikės greitai bėgti ir ūkį palikti sovietams.Atsidėkoję už nakvynę vykom toliau ir jau apie vidurdienį prar- dejom artėti prie Įsruties, iš šiaurės pusės. Kokiam tai kai- melyj staiga vietos burgermeisteris sustabdė mūsų koloną, grąžindamas ją atgal, nes esą reikalinga vykti į lagerį. Bet po keleto minučių sugrįžęs, kaip ir atsiprašydamas, patarė skubiai keliauti, kur mums reikia. Girdi, žandaras musų nėra pastebėjęs, tai jam nėra reikalo kištis į mūsų dalykus. Tai buvo blogas ženklas: vadinasi, pabėgėliai buvo tvarkomi ir varomi į lagerius.Po šio įvykio sfumėmės pirmyn labai atsargiai, siųsdami pirmyn žvalgus, porą dviratininkų. Netrukus pasiekėm Ge- orgenburgą esantį dviejų - trijų kilometrų atstume nuo Įsruties. Sumanėm čia apsistoti. Nakvynę pasisekė surasti vietos dvare, kur mes aptikom jau anksčiau prieš mus atvykusius automobiliais pabėgėlius. Tarp atvykėlių

sodelis. Kieme šulinys su pompa. Tvarte 4 juodmargės karvės. Gyvenamam name kambariuose minkšti mebliai. Švaru. Jokios musės, įvesta elektra. Jei šis smulkus ūkis būtų perkeltas į sovietžemės centrą, tai jo savininkas būtų laikomas dvarininku ar bent kuloku bei priskirtas prie liaudies priešų ir likviduoti- nas.Sovietams, kurie įžengs į šį kultūringą kraštą, atrodys,kad jčia gyvena vieni dvarininkai, o valstiečių luomas yra išnykęs.Kaip vėliau pasirodė, buvo nemaža rusų karių, įžygiavusių į Vokietijos teritoriją, kurie, raišy darni tėviškėn apie įspūdžius, žymėjo, kad jie neradę krašte valstiečių ir todėl nėra ką laisvinti. Vėliau, jau kraštą užėmus, su tuo klausimu buvo susidurta ir jis buvo komunistų partijos salamoniškai išspręstas. Rytprūsių gyventojus nutarta, kaip buržujus, išnaikinti, o į kraštą proletarų sėklai ir veislei importuoti paklusnius rusų mužikėlius, sutalpinant juos į kolkozus. Kad jiems lengviau būtų susivokti vietovių pavadinimuose, tai tie pavadinimai buvo sumas- kolinti.Grįžtant prie ūkininko, paskurį buvom apsinakvoję, reikia buvo mums visiems gerai pažįs-MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG)VYRIAUSIA ĮSTAIGA
1530 Bedford Avenue, Brooklyn 16, N. Y. Tel. IN 7-5522

Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu Įkiltu 
Siuntimų pristatymas garantuotas. Visi muilai apmokami mūsų įstaigose, .gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių’ audimų, taip pat maisto produktu, orios avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai sltidaryti kasdien nuo ū vai. ryto iki K vai. vakaro, 

šeštadieniai* ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

M C S V SKYRIAI:

BROOKLYN, N. Y. 1530 BEDFORD AVE. _ IN 7-6465
NEW YORK 3. N v 73 SECOND AVENUE — OR 4-1540
NEWARK. N. J 314 MARKET STREET —: Ml 2-2457
SOUTH RIVER, N. J <6 WHITEHEAD AVENUE CL 7-6320
UTICA, N. Y. 963 BLEECKER STREET — RE 2-7476
FARMINGDALE, N. J. FREEWOOD ACRES — 363-0494
PHILADELPHIA 23, PA 631 W. GIRARD AVENUE —’ PO 9-4507
ALLENTOWN, PA. 126 TILGHMAN STREET — HE 5-1654
ROCHESTER 5, N Y. 558 HUDSON AVENUE — 232 - 2942
LOS ANGELES 4, CAL. 107 SO. VERMONT AVENUE — DU 5-6550
CHICAGO 22, ILL. 1241 NO. ASHLAND AVENUE HU 6-281S
BALTIMORE 31, MD. 1900 FLEET STREET — \ DI 2-4240
BUFFALO 12, N. Y., 701 FILLMORE AVE. — TX 5-0700
DETROIT 12, MICH. 1601 JOS CAMPAU AVENUE — TO 8-0298
HARTFORD 6, CONN. 643-47 ALBANY AVENUE ___ CH 7-5164
JERSEY CITY, N. J. 303 GROVE STREET — HE 5-6368
SYRACUSE 7, N. Y. 1200 SOUTH AVENUE, — GR 5-9746
CLEVELAND 13, OHIO 1028 KENILWORTH AVENUE — PR 1-0696
HAMTRAMCK, MICH. 11339 IOS CAMPAU AVENUE — TO 9-3980
SO. BOSTON, MASS. 396 WEST BROADWAY AN 8-1120
TRENTON 10, N. J. 1152 DEUTZ AVENUE EX 2-0306
RAHWAY, N. J 717 W. GRAND AVENUE — 381-8997

CHICAGO SAVINGS
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO

AND LOAN ASSOCIATION
ILL. 60636 GR 6-7575

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT 
NUO Š. M. SPALIO 

1 DIENOS

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $80.000.000,00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 42 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

INSURtD

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

■

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

4
METAMS

CHICAGO SAVINGS BENDROVE kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 80 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos Įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės Įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą Įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėli — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met Įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą dideli Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5; Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ________
TUESDAY .............. ..........
WEDNESDAY ____
THURSDAY ......... .......
FRIDAY __ _______
SATURDAY 

12:00 P.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day
9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. —12:30 P.M.
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LEIDŽIA: SANTARA-ŠVIESA ♦ REDAGUOJA REDAKCINIS KOLEKTYVAS CHICAGO!
Medžiagą siusti: Daliai Bylaitienei. 6919 So. California Ave., Chicago, Ill. 60629

Pirmas (lipiom, lietuvis neurochirurgas
dr. J. Byla-Bylaitis

Tiek Lietuvoje, liek už Lie- bey Klinikose Bostone ir dr.
luvos ribų, lietuvių diplomuo-, Erickson, vaikų chirurgijos spė
tų neurochirurgų neturėjome.' cialistą Wisconsin universitete.
Nepriklausomoje Lietuvoje su- Madison, šifio metu dr. Byla 
irgę neurochirurginėmis ligo- ‘ praktikuoja neurochirurgiją ei-

9 METAI I960

EINANT Į 1967 METUS
1966 metai — Jaunimo metai 

- baigiasi. Su dideliu pasitikė
jimu ir viltimi galime žiūrėti ne 
tik j ateinančiuosius 1967 metus, 
bet ir į sekančius kelis dešimt
mečius. Jaunimo metai savo 
kongresu, stovyklomis, kultūri
ne ir visuomenine programa įro
dė, jog visame laisvajame pa
saulyje yra lietuviškojo jaunimo 
gretos pajėgios stipriam ir ap
galvotam darbui. Darbui, kuris 
pareikalaus intensyvaus užsian
gažavimo ilgos distancijos bė
gyje.

Turime, tačiau realistiniai pa
žiūrėti ir į problemas, kurios iš
ryškėjo 1966 metų bėgyje. Nuo
tolis tarp jauniausios išeivijos 
kartos ir vyresniųjų išeivijos 
sluogsnių gerokai padidėjo. Kai 
iki šio laiko buvo kalbama ir 
stengiamasi vystyti “ kartų dia
logą”, tai nemažas skaičius šių 
metų momentų parodė, kad, net 
ir dialogą užmezgus ir išvysčius, 
nebeįmanoma vieniems kitus 
suprasti. Tie patys žodžiai ir 
mintys jau turi skirtingas reikš
mes. Šis faktas nors ir labai 
skausmingas išeivijai, deja, yra 
faktas. Ir šį faktą keliame ne 
dėlto, kad norėtume vieną ar ki
tą pusę dėl to kaltinti, bet todėl, 
kad šis faktas lietuvilkosios iš
eivijos gyvenimą gali nepataiso
mai sužaloti. Keliame šį faktą 
nuoširdžiai bei atvirai ir tikime, 
kad jis su. tokiu pat nuoširdžiu 
susirūpinimu bus priimtas ir ki
tų. Norime tvirtai tikėti, kad 
jis nebus priimtas kaip “blogo” 
lietuviško jaunimo žymė bei su 
paprastu atšovimu, kad “geras” 
lietuviškas jaunimas ne toks... 
Deja, jis visas toks! Ir “geru” ir 
“blogu” vadinamas. Tik gal kai 
kieno oportunistiniais sumeti
mais šis klausimas kai kur neke
liamas. Tikrai tikime, kad lie
tuviškoji visuomenė atviromis 
akimis ir širdimis priims šią

problemą. O tai jau būtų pro
blemos sprendime didelis žings
nis priekin.

1967 metais norėtume linkė
ti visiems sąmoningo lietuvišku
mo; nepalaužiamo nusistatymo 
siekti rusiškojo okupanto paša
linimo iš Lietuvos; būti liek įsi
tikinusiais savo lietuviškumu, 
kad okupantas bijotų mūsų, o ne 
mes jo; drąsos žvelgti į padėtį' 
pasaulyje ir okupuotoje Lietu
voje taip, kaip ji yra, ir nepa
liautume kovoti už laisvo žmo
gaus principus išeivijos visuo
menėje. Savyje norėtume tikė
tis, kad išliksime ištikimi tai 
dvasiai, nuotaikai ir užsianga
žavimui, kuriuos tiksliai išreiškė 
Santaros - šviesos New Yorko 
skyrius savo šių metų pradžioje 
priimtame pasisakyme:

“Mūsų organizacija turi sa
vo nuomonę daugeliu opiųjų 
klausimų ir ją kada nekada 
pasako. Daug kam, kas jos 
narių ir nenarių siūloma ir 
daroma, ji pritaria; daug 
kam ir nepritaria. Tačiau vie
na tenka pasakyti aiškiai: už 
mūsų pačių ir kitų nusistaty
mus kur kas svarbesnė yra 
atskiro žmogaus teisė iš viso 
tokius nusistatymus turėti, 
juos pareikšti ir už tai perdaug 
nenukentėti.

Kas tyko užslopint atvirą 
žodį čia išeivijoj, tas bandys tą 
patį padaryt ir ateities Lietu
voj. Polinkiams į priespaudą, 
tad, būtina priešintis nuola
tos. Minties ir žodžio laisvę 
reikia užstoti visada, nes ji 
visada pavojuj. Ir juo svar
besni klausimai svarstomi, 
juo atkakliau tenka ginti tų 
svarstymų laisvę. Mes ir pa- 
sižadam ją ginti.”

Raimundas Mieželis
Santaros-Šviesos Federacijos 

Centro Valdybos Pirmininkas

Antanas Gustaitis
GYVENIMAS SKAUTIŠKAI

Baigias amžius prajnokautas, 
Gieda giltinė gaidžiu, — 
O aš vis dar, tarsi skautas, 
Po didžiu dangum budžiu:

Rodau kurmiui saulėn kelią,
Tramdau narsą zuikinų
Ir pro adatos akelę 
Lįsti dramblį mokinu.

Kai tremties keliu plačiuoju
Riedam aukso vežimu, —
Liūdną verkdamas bučiuoju, 
Nuogą nuoginti imu.

O jei meilė ką svaigina, 
Širdys šaukiasi manęs, — 
Ateitin lydžiu merginą, 
Praeitin šaunias ponias...
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tus lietuviai daugumoje buvo' Įėję Čikagos ligoninių;: Central 
gydomi užsienyje. Lietuvos chi-, Community Hospital, Holy 
vargai dr. Kuzma, dr. Kanau-j Cross Hospital, Ingels Memo- 
ka, dr. žemgulys ir kt. prakti- rial Hospital, Harvey, Ill. ir kt. 
kavo neurochirurgiją dangų- j 
moję tik tiek, kiek ji buvo rei- ' 
kalinga galvos sužeidimų atvę- ' 
juose, o ligonius, kurie būdavo 
reikalingi specialaus neurochi- 
•’urginio gydymo siųsdavo dr. 
Pussep, Tartu, Estijoje. Grei
čiausia nepadarysime klaidos 
tvirtindami, kad dr. Byla yra 
pirmas diplomuotas neurochi
rurgas lietuvių medicinos isto- j 
rijoje. Riitiunp dokinfli mpdi- I 
cinos 
tams, 
Tintų.

Dr.
“American Board for Neurolo
gical Surgeons” egzaminus 
1966 m. lapkričio mėn. 1 d. 
Gimė 1921 m. lapkričio 19 d. 
Suvalkijoje, Marijampolės aps. 
Bukalavos dvare ūkininko šei-

Būtume dėkingi medi- 
bibliog/afijos specialis- 

jeigu jie ši faktą patik

Byla sėkmingai išlaiL

Pelkių Žiburėlis gūdžiame lietuvių N. Yorke
(Metmenų literatūros vakaro aprašymas)

Nūdienei literatūrai, kaip vi- teratūros vakaras New Yorke 
sam šiuolaikiniam menui, bū-j lapkričio mėn. 20 d., kursavo 

kūrybą skaitė poetė Liūne Sute
ma ir Gunars Salinš, romanistas 
Marius Katiliškis, o su literatūri
niu referatu pasirodė “Metme-

dinga ieškoti naujų formų ir 
naujo turinio. Senosios formos 
užleidžia vietą reikšlesnėms ir 
komplikuotesnėms, o senasis tu
rinys išvirsta į naujai surastus nu” redaktorius dr. Vytautas 
tikėjimus ar jų priešingybės ab
surdus. Kiekvienu atveju visa 
tai pareikalauja iš skaitytojo ar 
klausytojo lakesnės vaizduotės 
ir didesnio atvirumo.

Šiame avangardizmo ženkle kiąs praeities sudužimu. Dr. V. 
ir praėjo “Metmenų” žurnalo Ii- Kavolio referatas lietė Dievo są-

Kavolis.
Vakare dalyvavę rašytojai su

brendo jau išeivijoje. Pas juos 
visus būdingas beiliuzinis pasau- 

j lio supratimas, gal kiek ir dvel-

DALIA JUKNEVIČIŪTĖ, 
pravedusi "Metmenų" literatūros vakarą New Yorke.

Nuotrauka Vyt. Maželio

vokos evoliuciją Algimanto Mac
kaus poezijoje.

Liūne Sutema skaitė savo il
gesnę poemą, pavadintą “Nieke
lio žemė”. Tai labai tiko kaip vi
sa vienijantis įvadas beiliuzinės 
literatūros vakarui. Poetė atėjo 
į niekieno žemę, be žodžių au
gintų šiltadaržyje. Metas degin
ti senienų krautuvę, kur daiktai 
neturi vardų ir vardai nebeturi 
daiktų. Metas susideginti ir iš
likti, kad būtum tik tu ir tu ir tu. 
Man atrodo, čia itin ryškėja au
torės augimas: savo laiko su
dėtingumo ir tragizmo gilesnis 
poetinis pajautimas. Formos 
atžvilgiu į refrenų ir sąskambių 
taupią spiralę, kurios įspūdis 
kondensuotas ir neatlaidžiai be
sivystantis į savo kulminaciją. 
Poema dar niekur nespausdinta.1

Antrasis vakaro dalyvis dr. 
Vyt. Kavolis, gan įžvalgiai su
gretinęs egzilį (SU tikėjimo mir
tim, pasinėrė į Dievo sąvokos 
evoliuciją Alg. Mackaus poezi
joje, kur nuo tradicinės Dievo Į 
sąvokos pereinama į Dievo mir
ties teologiją. Dievui, įsimūriju- 
siam civilizacijos struktūrose, 
poetas sakosi, tampąs patogiu 
karstu. Kentėjimas bendresnis 
už tikėjimą. Metafizinis pasity
čiojimas iš žmogaus yra mirtis. 
Mirtis ir yra tas Dievas būtinybė. 
Už tat Mackus ir naudoja Dy
lan Thomas antifraze: ir mirtis 
bus nenugalėta. Iliuzijų nebėra.

Marius Katiliškis skaitė iš 
naujausios knygos, rengiamos 
spaudai, ištrauką, pavadintą 
“Rytmečio nuotartys ir susitiki
mai”. Tai liečia Džiovo Viena
akio apmaudą Chicagos mieste. 
Jis vienaakis karo veteranas po 
antro pasaulinio karo įsikūręs 
mirusios motinos namuose Chi
cago j e, tinginys, paleistuvis ir 
filosofas. Taip susitvarkęs, kad 
porai naktų į savaitę turi mote
rį. Iš ryto prie savo namų atran
da tranzistorinį radiją. Pasiro
do, savininkė jauna mergaitė. 
Džiovas sužino, kad tai jo nakti
nės viešnios duktė ir užsigeidžia 
jos. Karo metu Venezueloj jis 
turėjęs motiną ir dukterį. Ta
čiau mergaitė nuo jo atsiplėšia 
ir paniekina jį, iškarstydama 
duodamus pinigus. Džiovas jai 
atkeršija, numesdamas pinigus 
jos tėvui po kojų, kuriuos pasta
rasis pasilenkęs surankioja.

Aplamai paėmus, tai charak
teringa Mariaus Katiliškio pika- 
reska, kurioje dalyvauja nuže
mintieji ir nuskriaustieji. Jų 
nužeminimas ir jiems padarytos 
skriaudos sukelia liūdesį šiaip 
jau komiškose situacijose. Su 
šiuo nauju romanu Katiliškis 
atėjo iš Lietuvos užuovėjos ir 
per jos rudenėjančius miškus, 
per apsupimo pragarą praeita

me kare, į dabartinę savo aplin
ką Chicagoje. čia jo vaizdas dar 
daugiau ryškesnis ir glaudžiau 
susietas su intrigos vystymusi. 
Mažiau lyrinių tonų, bet didė
janti ir aiškėjanti įtampa. Vei
kėjai gilėja savo tragiškumu. 
Išvada tik viena: išeivijos roma
nistų tarpe Katiliškis šiandien 
yra vienas iš autentiškųjų kūrė
jų-

Gunaras Salinš, paisžymėjęs 
jaunos kartos latvių poetas, pri
klauso taip vadinamai New Yor
ko pragaro virtuvei. Jo poezi
jos rinkinys “Miglų taverna” iš
spausdintas 1957 metais. Dabar 
dalyvauja įvairiose antologijose.

Šio vakaro klausytojui Salinš 
buvo nelyg dramaturgas; Liūne 
Sutema, jo vertėja į lietuvių kal
bą — režisorė; Dalia Juknevi
čiūtė, jo deklamatorė — spek
taklio aktorė. Šis kolektyvas 
visu kuo buvo pirmaujantis. Sa
linš yra didelis poetas, jo vertė
ja verta jo, o interpretatorė ver
žlus ir dinamiškas scenos talen
tas. Reta, kad pats rašytojas 
būtų geras skaitytojas, tačiau 
tokiu yra Salinš, ir reta turėti 
poezijos meną atskleidžiančią 
interpretatorę, kokia yra Dalia 
Juknevičiūtė, žodžiu, įprastinis 
literatūros vakarų negreitas 
žingsnis suspartėjo, priartėda
mas prie gyvo ir spalvingo te
atro.

Skaityti devyni eilėraščiai: 
Juodoji saulė (ir latviškai), 
Paskutinioji teismo diena, Pava
saris mieste (ir latviškai), Me
dis prie šiltadaržio, Saulėje, Pa
jūrio smėlyje, Metamorfozės, 
Gatvėse siautė audra, Vienų šer
menų muzikantai (ir latviškai).

Pas Salinš, nelyg pas Henri
ką Radauską, yra didelis esteti
nis įmantrumas. Jo poetinis 
vaizdas komplikuotas, kompa- 
nuotas, nelauktas ir dėlto savo
tiškai nuotaikingas. Tačiau Sa
linš turinys prašoka estampų 
meną ir tampa beiluzinio žmo- 
pažintimi. Juodojoj saulėj po
etas kalba, jog čia tokia vieta 
— be langų, kur saulę reikia vi
dun įsinešti. Jo draugas jūrini- 
ksa, dabar Grinvičiaus dailinin
kas, tetapo tik juodą saulę. Pa
skutinio teismo ryte jei mirtis 
tėra miegas tiktai, oi kaip keltis 
nesinorėtų.

Vienų šermenų muzikantuose 
begęstantys žmonės užkimstan- 
čiais balsais šaukia pagarbini
mą, nes jie šermenų negali už
baigti. Atmetus iliuzijas, sutin
kamas pavasaris mieste, kito 
veide matant pirmą žolę ir besi
skleidžiančias pirmas žibuokles, 
nes kur turėtų dygti žolė mies
te, kai jai skirtas tiktai akmuo.

Vakaro metu surengta dail.

moję. Gimnaziją baigė Vilka
viškyje. Medicinos ir filosofi
jos - psichologijos daktarato 
laipsnį įsigijo Bonoje, Vokieti
joje. Dr. Byla nuo studento 
laikų domėjosi psichologinė
mis ir patologinėmis centrinės 
nervų sistemos problemomis. 
1949 m. atvykęs į J. A. V. — 
Čikagą ir atlikęs privalomą 
gydytojui praktiką Me - Neil li-

Dr. Bvla ir jo šeima Čikagoje 
j yra žinoma ne vien tik gydyto- 
jų tarpe, bet taip pat kultūrinė
je ir visuomeninėje veikloje. 
Dr. Byla ir žmona Dalia Bylai- 
lienė - Sruogailė yra mėgėjai 
ir rėmėjai teatro, dailės, muzi
kos ir bendrai kultūrinės ir vi
suomeninės veiklos. Byiaičių 
namuose renkasi dramos akto
riai repeticijoms, dailininkai 
parodų ruošimo pasitarimams, 
muzikos mėgėjai pasiklausyti 
tiek klasikinės, tiek modernios 
muzikos, Lietuviu jūrų skau
tai ruošiasi Klaipėdos uosto 
mugei. Dr. Byla yra Santaros 
— šviesos Federacijos narys ir 
Lietuvių Jūrų skautų Čikago
je Tėvų Komiteto pirmininkas.

Lapkričio 19 d., t. y. dr. Bylos
gimtadieni, susirinkę Byiaičių 
namuose draugai ir artimieji 
sveikino darbščią Byląicių šei
mą, o kolegos gydytojai, jų tar
pe dr. Bylos mokslo draugai 
dr. Milius, dr. Balukas, dr. Va
laitis, garbės svečias ir bičiulis 
dr. Maciūnas ir eilė kitų, džiau
gėsi pirmuoju diplomuotu lie
tuviu neurochirurgu. Lietuviš
kų neurochirurgų pradžia pa-
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goninėje, pradėjo specializuotis 
neurochirurgijoje pas žinomus 
J. A. V. neurochirurgus: dr. 
Bailey ir dr. Oldberg, Ulinis 
Universitete; dr. Pepen — La-

daryta ir reikia palinkėti, kad 
mūsų jaunųjų gydytojų tarpe 
atsirastų ir daugiau neurochi
rurgų šioje labai reikšmingoje 
medicinos šakoje. J. V.

GUNARS SALINŠ 
‘'Metmenų" literatūros vakare New Yorke 1966 m. 

lapkričio 20 d.
Nuotrauka V. Maželio

SANTAROS - ŠVIESOS FEDERACIJOS, ČIKAGOS 
SKYRIAUS VEIKLA 1966-ais METAIS

Sausis.

Skyriaus narių susirinkimas, 
kuriame Genius Procuta skaitė 
paskaitą “Sovietinio auklėjimo 
principai ir problemos Lietuvo
je”. Surinkta $105.00 auka Va
sario 16 - tos gimnazijai. Platin
ta A. Stempužienės plokštelė.

Vasaris

Vietoje skyriaus susirinkimo,

G. Gaidelio nauji muzikos kū
riniai ir Dariaus Lapinsko mu
zikinis veikalas “Cantata decla- 
mata”.

Kovas
Surengtas “Metmenų” vaka

ras. Dr. Vytautas Kavolis skai
tė paskaitą “Ar tu stovėsi šalia 
manęs”.. . Išpildytas poezijos 
montažas eilėraščių, spausdintų 
“Metmenyse”.

surengtas. “Vakaras Algimantui 
Mackui”. Programoje: Kosto 
Ostrausko drama “Duobkasiai”;

Vidos Krištolaitytės paskutinių 
šešių abstraktinių darbų paro
da. Tai plataus mosto, ryškių 
spalvų ir vienas nuo kito itin 
skirtingi kūriniai. Prieš savai
tę paroda buvo išstatyta Pratt 
Institute Vidos Krištolaitytės 
meno magistro tezės reikalavi
mams.

Vakare dalyvavo apie 150 as
menų. Latvių laikraštis “Laiks” 
specialiai atsiuntė savo kores
pondentę, kuri vakaro progra
mą supratus šiltai, bet kritiškai 
ją aprašė tos pačios savaitės šeš
tadieniniame numeryje. S. D.

Dr. Jonas G. Byla-Byiaitis
Nuotrauka V. Noreikos

Balandis
Bronio Railos paskaita “Kova 

už laisvę: kas tai būtų”. Sky
riaus susirinkimas, kuriame 
Karolis Drunga skaitė paskaitą 
“Santykių su okupuota tauta 
klausim. ’ Pristatyta H. Radaus 
ko “Eilėraščiai”. Išrinkta naujū 
valdyba.

Gegužis
Susirinkimas. Dariaus Ijj- 

pinsko paskaita “Modernioji 
opera”. Pristatyta Alg. Lands
bergio knyga “Meilės mokykla” 
ir St. Baro plokštelė.

Birželis
Pavasarinė išvyka į Union 

Pier, Mich. “Gintaro” vasarvie
tę. Programą atliko Marius Ka
tiliškis ir Rimas Vėžys.

Rugsėjis
Susirinkimas. Mykolas Drun

ga davė apžvalginį pranešimą 
apie įvykusį Santaros - Šviesos 
suvažiavimą Tabor Farmoje. 
Rodomos skaidrės iš suvažiavi
mo ir pristatyta Antano Gustai
čio knyga “Ir atskrido juodas 
varnas”.

Spalis
Susirinkimas. Dr. Arūnas Liu- 

levičius papasakojo savo įspū
džius iš tarptautinio matematikų 
suvažiavimo Maskvoje. Paro
dyta Z. čepulkausko filmą iš jo 
viešnagės Lietuvoje. Pristaty
tas iš Australijos atvykęs dail. 
Leonas-Urboms ’Natinta Ant. 
Rūko “M‘”io tautos istorija”.

Surengta vieša dr. Vyt. Kavo
lio paskaita “Laikotarpio sig
natūros”.

Lapkritis
Įvyko tradicinis linksmava- 

karis “Siūbuotvakaris”, progra
mą atliko gitaristas Tarri Ra- 
benar.

Gruodis
Ruošiamas tradicinis viešas 

Naujų Metų sutikimo balius.

Per šiuos metus paaukota:
$100.00 Pasaulio Lietuvių

Jaunimo Kongresui
$200.00 “Metmenų” žurnalui
$100.00 Fortepijono pirkimui 

Jaunimo centre.
105.00 Vasario 16rtos gimna

zijai.
$ 31.00 Lituanus žurnalui
$ 23.00 BALF’ui.

(Nukelta į 5 psl.)

• Tik pagalvokite, kas atsi
tiktų su Amerika, jei nebūtų 
juokdarių — visas gyvenimas bū
tų kaip vienas ilgas Kongresinis 
Rekordas.

MARIUS KATILIŠKIS 
"Metmeny" literatūros vakare New Yorke.

Nuotrauka Vyt. Maželio
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Dail. JONAS RIMŠA

Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

RIMŠA TAHITI SALOSE 
TĘSIA GAUGUINO DARBĄ 

Iš dailininko laiško “Argentinos Lietuvių Balsui”

“Arg. Liet. Balsas” spalio 6 d. 
nr. turi įsidėjęs inž. Juozo Bu- 
kevičiaus iš Los Angeles iš dai
lininko Jono Rimšos iš Papeete 
salos, Haiti salyne, ispanų kalba 
rašyto laiško vertimą.

Kadangi žymusis Pietų Ame
rikos (Bolivijos) dail. Rimša 
turėjo savo kurinių parodą Chi- 
cagoje, kur lietuvių visuomenės 
buvo pamėgtas ir aukštai įver
tintas, beabejo, bus įdomu iš
girsti, kaip ir ką šis Pietų Ame
rikos čiabuvių sielos žinovas lie
tuvis šiandien veikia.

Seka Rimšos laiško ištrau
kos:

“Į Tahiti atvykau laimingai ir 
jau kuris laikas stengiuosi ap
siprasti ir visais atžvilgiais susi- 
gyvcyiti su aplinkuma.

Apsigyvenau užmiestyje, talii- 
tiečių grytelėje. O dabar esu lai
svas ir nuo autobusų tvarkaraš
čio, į kuriuos kartais galima įlip
ti tik keturpėsčiom. O kuomet 
durys užblokuotos daržovių, 
miltų ar kilų prekių maišais, 
žmonėms tenka pro langus lipti. 
Dabar vienintelis mano uždavi
nys yra studijuoti ir tapyti.

Kadangi čia nėra nė vieno lie
tuvio (išskyrus poną ir ponią 
Dundurius, užsukusius čia pasi- 
važinėjant iš Clevelando,Ohio), 
turėjau tiesiai pradėti su pran
cūzų kalba, su kuria jau dabar 
pusėtinai gerai tvarkausi

“Caramba” ! Kuomet prisi
menu koldūnus, su kuriais ponia 
Steikūnienė mane vaišino, tai 
apgailestauju kodėl daugiau jų 
nevalgiau. Nes dabar čia per jė
gą turiu įprasti valgyti žalią žu
vį, daržoves taip paruoštas, kad 
užvalgius atrodo lyg burna būtų 
stipriais kvepalais išplauta, įvai
riausius patiekalus visokių jūrų 
vabalų, keistus ir keistai paruoš
tus vaisius. Priedan, visas valgis 
imamas tiesiai su pirštais. Ypa
tingai pagarsėjęs jų Himną, be 
kurio neapseinama per šventes 
ir kuris kepamas duobėje ant 
įkaitintų akmenų, pirma įvynio- 
jant į banano lapą ir viską pa
dengiant žemėmis. Tokia paruo- , 
Šimo forma labai palengvina šei
mininkės darbą, tuo labiau kada 
tenka vaišinti apie 50 kviestų 
svečių. Gaila tik, kad kol sve
čiai susitvarko ir susėda apie J 
stalą, valgis spėja atšalti. Iš viso i 
šilo vienas kas man tikrai labai . 
patinka, tai kepta papaya su ko
ko pienu. Vaišės prie stalo vidų- 1 
tiniai trunka apie 8 valandas: 1 
Valgant, geriant ir dainuojant 1 
(kas link išgėrimo tai maori I 
žmonės mus lietuvius gerokai i 
praneša). Dainos ir šokiai tik- i 
rai labai gražūs. Ypatingai Ta- 
mure (meilės šokis). Kada einu 
į šventes ir aš pasipuošiu su sa- I 
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vo Tiare (balta gėlė už kairės 
ausies). Gaila tik kad nelabai 
kombinuoja su mano barzda.

Esu labai patenkintas laikinu 
mano apsistojimu Tahiti saloje. 
Čia gyvenimas labai ramus. Ne
reikalingas laikrodis nė kalen
dorius (nebent laiškuose datoms 
pažymėti).

Iki šiol daugiausia tiriu maori 
žmonių būdą ir papročius. Ta 
aplinkybė, kad gyvenu tahitiečių 
šeimoj, man labai padeda. Per 
ją suėjau į pažintį ir draugystę 
su vietos gyventojais, kurių tar
pe galiu klausytis ir stebėt me
todiškas dainas ir šokius.

Tik dabar pradėjau suprasti 
jų figūrą, atlikdamas pirmą čia 
savo paveikslą “Maeva” (16 me
tų tahitietė mergaitė). Netikė
tai susiduriau su problema, ku
rią visuomet turėsiu. Pasirodo, 
kad maori žmonės visai neturi 
kantrybės pozavimui; ypatingai 
moterys. O čia profesionalų mo
delių visai nėra, 
prašyti, kad kas 
žmoną ar dukterį, 
ma tik per didelę
pagarbą. Ir tai tik tris kartus 
(kol praeina entuziazmas).

“Jei gerai klosis, tikiuosi at
vaizduoti dar pasauliui nežino
mą Tahiti. Nes yra tema, kurios 
Gauguin visai nepalietė — tai 
polyneziečių šokiai. Lyg tai pa
ties likimo norėta, kad ta tema 
būtų palikta man.
čia kai kas išlikę primityvaus, 
ko civilizacijos ir modernizmo 
mašina dar nenustumė”.

MENO ZINIO5

Valdur Motus dirba

Valdur Motus paroda
Gruodžio 3-11 d. d. Čiurlio

nio Galerijoje Chicago j e buvo 
esto Valdur Motus tapybos pa
roda. Be 43 aliejų (bei keleto 
grafikos darbų, buvo du skulp
tūros biustai.

(Nr.

atliktas

Todėl turiu 
“paskolintų” 
O tai įmano- 
draugystę ir

Iš parodos katalogo matome, 
kad dailininkas studijavo Petra
pilyje ir Paryžiuje. Gimė 1900 
metais Estijoje. Dabar gyvena 
Chicago j e.

Ši Motus paroda buvo sudary
ta iš visų jo kūrybos laikotar
pių, tokiu būdu sunku surasti 
specifinį dailininko veidą, kai 
vieni paveikslai abstraktūs, kiti 
“saldžiai” realistiniai, tretieji 
su kubistiniu elementu; Pvz. 
“Kompozicija” (Nr. 40) trikam-

pini. “Šachmatų žaidėjai’
6) ir “Feniletonas” (Nr. 1) gali
ma laikyti pavykusiais darbais. 
“Feniletonas” tiesa,
spontaniškai; šviežios taupios 
spalvos: juodas fonas, pro kurį 
prasiskverbia gelsva šviesa. Ki
ti paveikslai, “Hamletas” ir 
“Sprogimas” atrodo, lyg būtų ne 
to paties autoriaus darbai. Vienu 
žodžiu, nėra vientisumo, rinki
nyje yra gerokai silpnų darbų, 
atseit, naturmortų. Dail. V. Mo
tus, gal būt, yra geras skulpto
rius, nes tos dvi galvos, kurias 
šioj parodoj buvo išstatęs, gan 
geros. Gaila, kad skulptūros taip 
mažai buvo.

Prie geresnių tapybos darbų 
galima priskirti “Kritimą”, 
“Destrukciją”, “Rudenį” ir “Po- 
lipodą”.

Šia proga iVitno Ž-iną skyrelio1 
redakcija linki laimingų Naujų-; 
jų Metų visiems skaitytojams, 
meno bičiuliams ir kolegoms 
menininkams.

Abstraktus menas genijaus 
rankose geras dalykas, bet deja, 
šioj srityje beveik visi diletantai.

Dvi kraštutinės nesąmonės: 
Viena — ultrakonservaty viska
mas. Antroji — ultramoderniš- 
kmnas.

Grožis — skonio reikalas. “Pa
saulis niekad mūsų pilnai nepa
tenkina”, sako Traherne, ’’nes 
kiekvieną rytą atsikėlę randame 
naujus aspektus ir naujas sąly
gas. ”

© Daug puikių virėjų susiga
dino pradėdami vadintis meni
ninkais.

e Aš turiu gana daug knygų, 
bet neturiu knygoms lentynų, 
kadangi lentynų niekas neskoli
na. I Moteris (tapyba)DAIL. IVAN ALBRIGHT

PAGERBTAS NADAS RASTENIS
Poetui Nadui Rasteniui suteiktas "Honorary Lithua
nian - American Poet Laureate" titulas, aukso laury 

vainikas ir medalis

KELIONE PER

Laimė, kad

Didžiųjų kompozitorių 
nuomonės apie 

operas:
Rossini sako: Aukščiausias 

žmogaus balso triumfas pasi
reiškia tiktai operoje.

Verdi: Operoje iškyla drama 
ir emocijos iki aukščiausio laips
nio.

Wagneriui opera yra Gesumt- 
kunstwerk, kur visi meno ele
mentai - muzika, drama, scena, 
tapyba — viskas susitinka ir su
daro aukščiausią manifestaciją.

Mozartas, kuris mirė jaunas, 
buvo didelis operų psichologas. 
Jis aiškina visas situacijas, ko
kios dainomis vyksta scenoje.

Puccini: Opera yra melodra
ma, pilna sentimento, dažnai 
persistengiant ir persitempiant.

Vis dėlto opera yra aukščiau
sias kolektyvinis muzikos ir dai
nos, menas. Be to jai talkina 
choras, baletas, vaidyba ir sce
nos dekoracijos.

Vargu galės modernios muzi
kos šokiravimas prilygti klasiki
nės operos menui.

Ar juodai nudažytos 
lentos menas?

Jeigu dar nematėte juodai, 
plokščiai nudažytų lentų ar dro
bių, tai užeikite į žydų muziejų 
New Yorke. Ten dabar yra Rein- 
hardo paroda, kuri forminiu 
grynumu, laisvumu neturi jokių 
pretenzijų jokiai reprezentaci
nei idėjai ar meno formai. Mums 
teko parodose matyti juodai ar
ba raudonai nudažytas plokštu
mas (išskyrus Mark Rotko, ku
ris operuoja spalvų dimensi
jom), automobilių laužo, supu
vusių lentų, iš miško atgabentų 
kelmų su šaknimis, akmenų ir 
t. t., bet Reinhardo paroda ke
lia siaubą, gązdina, pagaliau nu
teikia gedulu, lyg reikštų menui 
galą — laidotuves... Gal tos pa
rodos ir buvo toks tikslas?

Kanto pažiūra į meną pagrįs
ta genijum, ne meno taisyklėmis 
ar formulėmis.

Union League skelbia 
parodų

Chicago j e yra Union League, 
kuri kas antri metai ruošia dai
lės parodas tiems dailininkams, 
kurie gyvena ne toliau, kaip 250 
mylių nuo Chicagos. šiemet bus 
60 premijų, sumoje $15,850. 
Premijų dydis nuo $100 iki 
$1,000. Parodos vyksta tik lygos 
būstinėje, 65 W. Jakson Blvd. 
Room 402. Darbus žiūri džiuri 
komisija. Siųsti galima po vieną 
aliejų, akvarelę ar kitokia me
džiaga darbą. Norintieji tokioj 
parodoj dalyvauti, turi gauti 
blankus ir platesnes informaci
jas jau minėtu adresu. Tel. 
HA 7 - 7800. Paskutinė diena 
darbams pristatyti sausio 14 d.

Mokėti nieko nereikia.
Paroda prasidės Vasario 3 d.

“Aš atsiklaupiu prieš nemirtin
gų didžiųjų meno kūrėjų kūri
nius ir prisipažįstu visa savo 
nuostaba ir meile jiems. ”

Dekartas

Architektūra yra fizinis, funk
cionalus menas.

Eduard Manet paroda
Penktadienį, sausio 13 d. Chi- 

cagos Meno Institute bus atida
ryta ne eilinė, bet Eduard Manet 
tapybos paroda. Parodos išva
karėse muziejaus nariams rė
mėjams ir jų svečiams paskaitą 
skaitys H. Hamilton iš Will
iamstown, Mass., Meno institu
to direktorius. Publikai paroda 
bus atidaryta tiktai penktadienį. 
Morton Wing skyriuje.

♦ Jaunųjų Dailininkų Klubas, 
per paskutinį susirinkimą vien
balsiai pakeitė klubo pavadini
mą į Lietuvių dailininkų grupė 
“Dailė”.

ši grupė per praeitus -metus 
padidėjo aštuoniais nariais, ku
rių darbus teks išvysti ruošia
moje parodoje 1967 m. kovo 
mėn. nuo 18-tos iki 26-tos die
nos, Čiurlionio Galerijoje, Jau
nimo Centre.

Tautos meno kriterijus, tai 
josios menininkų estetinis pa
jėgumas, jų skaičius ir kūrybos 
bendras svoris.

BR. MURINASDAIL. Akvarelė

QUEZON CITY, FILIPINAI. 
(Pavėluotai) Jungtinių Poetų 
Laureatų Tarptautinė (United 
Poets Laureate International) 
šių metų birželio 12 d. už poeti
nius kūrinius, o ypač už jo ang
lų kalba poemą “War’s Curse” 
(poemą kongresmanas Garmatz 
su savo kalba įteikė U. S. Kon
gresui 1966 vasario 16, ir tilpo 
tos dienos “Congressional Re
cord” laidoje), suteikė Raste
niui titulą “Honorary Lithua
nian-American Poet Laureate”.

Minėtos pasaulio poetų lau
reatų organizacijos prezidentas, 
profesorius, daktaras ir poetas 
laureatas, Amado M. Yuzon, gy
venantis Filipinuose, buvo pasi
rengęs šį rfidenį keliauti per Eu
ropą ir Ameriką, ir ta proga as
meniškai Rastenį apvainikuoti. 
Bet žygis buvo atidėtas ateičiai.

Baltimore,Md. Gruodžio 14 d. 
adv. ir poetui Rasteniui skirta 
Pažymėjimo Korta, medalis ir 
vainikas prisiųsta į Baltimorę. 
Vainikavimas įvyks 1967 metais

1967 m. sausio 4 d. Nadui Ra- 
steniui sukanka 76 metai am
žiaus ir tais pačiais metais su
kaks 50 metų nuo to laiko, kai 
jis, gyvendamas Cambridge, 
Mass.,, 1917 m. parašė pirmą 
eilėraštį, “Dobilai”, kuris buvo 
išspausdintas ir kuriam koinp. 
Mikas etrauskas tuojau parašė 
muziką.

Kita Rasteniui gimtadienio 
sukakties dovana — tai “Lietu
vių Dienos” greit paskleis jo ver
stą į anglų kalbą didįjį Donelai
čio kūrinį, “Metai”.

Jungtinė Poetų Laureatų 
Tarptautinė leidžia savo organą, 
anglų kalba (11 x 14, apie 60 
puslapių) Quezon City, Filipi
nuose, “LAUREL LEAVES” — 
Laurų Lapai, šio rudens laido
je pradėjo spausdinti Rastenio 
poemą “War’s Curse”.

Toje pačioje laidoje spausdi
nama Filipinų tėvynainio, kovo
tojo už Filipinų salų išlaisvini
mą iš Ispanijos jungo, daktaro, 
poeto Jose Rizal poema. Rizal 
buvo Ispanų valdžios teistas 
už maištus, rastas kaltas iri896 
metais Manilos mieste buvo su
šaudytas. Tačiau prieš mirtį pa
rašė atsisveikinimo poemą, 
“Pastrer Adios” — Paskutinis 
Sudiev — ispanų kalba. Šalia 
ispaniško teksto 
vertimai į anglų, 
latvių kalbas.

Dr. Yuzonui

ten pat telpa 
prancūzų ir

pageidaujant,

neseniai Nadas Rastenis tą po
emą išvertė į lietuvių kalbą.

Nors Lietuva ir Filipinai at
skirti dideliais toliais, bet tarp 
jų yra kiek ir panašumo. Kaip 
Lietuva yra kryžkelyje Europos 
sausažemio, tarp rytų ir vakarų, 
taip Filipinai Pacifiko vandeny
nuose tarp rytų ir vakarų.

Kaip Filipinai buvo mindžio
jami ir naikinami ispanų, japo
nų ir kitų, taip Lietuva buvo 
trempiama vokiečių, rusų ir 
lenkų.

Kai Dr. Kudirka ir kiti Lietu
vos tėvynainiai kovojo už Lie
tuvos laisvę ir buvo caro val
džios visaip persekiojami, taip 
Dr. Rizal (kaip tik tuo pačiu 
laiku) buvo persekiojamas is
panų valdžios, ir net nužudytas.

Poetas Jose' Rizal yra Filipinų 
labai gerbiamas, JAV preziden
tas L. B. Johnsonas, viešėdamas 
Filipinuose 1966 metais, padėjo 
vainikų prie Rizal paminklo.

Filipinai, svetimus jungus 
vilkę, atjaučia Lietuvą ir kitus 
kraštus, kurie dar ir dabar už
grobėjų jungus tebevelka. R.

(Atkelta iš 2-ru psij
liau, bet kiekvienam miestely 
galima buvo laukti, kad admi
nistracija ims mus apkasų dar
bams. Karo veiksmai greit ga
li persikelti ir čia, mes kaip aus- 
landeriai pirmi kandidatai į vi
sokius darbus. Šeimos taryboje 
buvo nutarta vykti toliau gele
žinkeliu. Bet lengviau nutarti, 
negu įvykdyti. Klausimas, kur 
dėti arklius su vežimu. Geriau
siai būtų parduoti, bet sovietų 
užplūdimui gręsiant, kas gali 
pirkti. Dėl viso ko vykstu pats 
pas burgermeisterį pasiteirauti, 
gal kam reikalingi mano arkliai. 
Burgermcisteris gyveno čia pat. 
Nuvykau į jo kiemą ir prisista
čiau, kokiu reikalu esu pas jį 
užėjęs. Burgermeisteris, pavar
de Baltrušat, kalbėjo tik vokiš- 
kad iš karto sunku buvo orien- 
kai. Tai buvo jau nebejaunas 
vyras, paausėse plaukai visai 
balti ir viršugalvėje baltieji taip 
pat stelbė tamsius plaukus. Bu
vo nedidelio ūgio, turėjo hitle
riškai kerpamus ūsus, švariai 
apsirengęs.

(Bus daugiau)

BONA. — Buvęs Vak. Vokie
tijos kancleris Erhardas planuo
jąs pasitraukti kitą mėnesį iš 
krikščionių demokratų partijos 
pirmininko vietos.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

UNion 6-9206

7643 HARDING^ AVENUE

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

CRANE SAVINGS and Loan Association

gSAVIMGsE“
AMC lOAR | ISBiHllli

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

3% ON
INVESTMENT 
ACCOUNTS 

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Po parodomosios operos "Gražina" repeticijos Jaunimo centre, gruodžio 16 d. vaišių metu operos va
dovybės pirmininkas Vytautas Radžius ir vicepirm.Margarita Momkienė kalbasi su prof. J. Žilevičium 

Foto V. Račkausko

KAIP Aš PIRKAU AVIENĄ
žemiau perspausdiname iš Vilniuje leidžiamos “Tiesos” 

(Nr. 260) A. Marcinkevičiaus straipsnį, kuris yra gana būdingas. 
Pasirodo, jog Lietuvoje “tvartai pilni gyvulių”, o parduotuvėse 
mėsos nėra. Ir jeigu yra. tai ji daugeliui neįperkama, per daug 
brangi, arba tokia, kurios pirkėjai nepageidauja, nes ji per daug 
riebi.

Štai kaip A. Marcinkevičius bando “išaiškinti, kodėl taip 
yra ir kas dėl to kaltas” ...

Kiek kartų, nakvodamas 
Kapsuke, matydavau išsiruo
šiant šeimininkes anksti rytą 
į miestą. “Bėgu į. parduotuvę 
mėsos pirkti...”, — sakydavo. 
“Bet juk parduotuvės atsida
ro nuo aštuoniu, o dabar tik 
septynios...” “Geresnės mė
sos, vaikeli, ne taip lengva 
gauti, eilės būna...” — išgirs
davau atsakymą. Norint nusi
pirkti mėsos, reikia eilėje sto
vėti! Ir kur, Kapsuke!

Išsiaiškinti, kodėl taip yra ir 
kas dėl to kaltas, mane pas
katino pokalbis su S. Nėries 
vardo kolūkio pirmininku Jo
nu Ramančiucku.

— Parašykite straipsnį apie 
mūsų vargus, — paskambino 
jis. — Išauginame daugybę 
gyvulių, o kai reikia parduoti 
— baisi bėda. Vežiojame gy
vulius po įvairiausius kombi
natus, maldaujame, kad tik 
mūsų produkcija priimtų.

Jonas Ramančiuckas, gabus

ir energingas vadovas, dar ne
seniai iš pirmaujančio “Gegu
žės Pirmosios” kolūkio pasi
prašė į atsiliekantį, ir per po
rą metų šis ūkis padarė smar
kų šuolį pirmyn. Vienas skai
čius: 1961 metais S. Nėries 
vardo kolūkyje 100 ha naud
menų buvo gaminama po 21 
centnerį mėsos, o šiemet išeis 
beveik po 200 centnerių. 1962 
metų žiemą ūkio tvartai buvo 
pusiau tušti — dabar jie pil
nutėliai. Iki m. pabaigos dar 
reikės realizuoti apie 700 kiau
lių, o kur? Jautriai pergyve
nantis dėl kolūkio reikalų, 
branginantis kiekviena žmo
nių išaugintą gėrybę, pirmi
ninkas dažnai meta svarbius 
reikalus ūkyje, pats sėdasi į 
gyvuliais pakrautas mašinas 
ir važiuoja, stengdamasis su
grūsti nupenėtus gyvulius už 
mėsos kombinato vartų.

Atsitiko taip, kad pastarai
siais metais šitie vartai labai

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį1.

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakaro.

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Cihcago, Rl. 60608

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
LINKI VISIEMS SAVO KOSTUMERIAMS 

IR GEROS VALIOS LIETUVIAMS

LITHUANIAN HOTEL
ST. DARGUŽIS

1606 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 
TAylor 9-2733
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gausi patiekalų iš šviežio mė
sos, — papildo pirmininką ra
jono liaudies kontrolės komi
teto inspetorius J. Grikietis. 
— Aną dieną nutariau papie
tauti Liudvinave — padavė 
guliašą, o jis — iš pašildytų 
jautienos konservų...

— Anksčiau Liudvinavo mies 
tėtyje buvo net dvi mėsinės, 

prisimena J. Ramančiuckas. 
Žmonės noriai pirko šxn*ežią 

mėsą.

kar- 
mo-

sunkiai atsidaro žembirbiams.

Pirktų, ja ir dabar. Ir daug 
daugiau nupirktų, negu anks
čiau, nes dabar miestukas iš
augo. Jame gyvena kelis 
lūs daugiau darbininkų,
Rytojų, buities tarnybos dar
buotojų.
Liudvinavas, Sasnava, Igliau

ka, Šunskai... Kiek tokių 
miestukų Kapsuko rajone, res
publikoje, kur nė su žiburiu 
šviežios mėsos jokioje parduo-

Visuose rajonuose gyvulių pri- tuvėje nerasi, 
auginta labai daug. Kapsuko! 
gamybinės žemės ūkio' valdy-1 
bos viršininkas E. Misiūnas 
sako: “Jeigu mėsos kombina
tai supirktų visus gyvulius, ku
riuos turime išauginę pardavi
mui, mėsos gamyba rajone pa
didėtu dar 80 centnerių kiek
vienam 100 ha”, “80 gal ir ne
būtu, bet už 70 centnerių — 
garantuoju”, — patvirtino jo 
pavaduotojas V. Giružis ir pa
rašė tokią pažymą:

“Pagal gyvulių pristatymo 
grafikus bei Žemės ūkio, Mė
sos ir pieno pramonės minis
terijų duotus limitus per rug- 
piūčio — rugsėjo mėnesius 
Kauno mėsos kombinatas tu
rėjo iš Kapsuko rajono kolū
kių, tarybinių bei kitų valsty
binių ūkių priimti 2770 galvi
jų ir 4670 kiaulių. Tačiau nu
pirko tik 1943 galvijus ir 3995 
kiaules. Tas pats buvo ir spa
lio mėnesį. Šiuo metu per die
ną kombinatas priima tik 80 
gatvijų ir 124 kiaules. Jeigu 
gyvuliai bus priimami tik to
kiais kiekiais, tai lapkričio — 
gruodžio mėnesiais ūkiams 
reikės realizuoti 500 galvijų 
ir 12.000 kiaulių...”

— Kapsukiečiai ne pirmieji 
ir ne paskutiniai, — pasakė 
mums žemės ūkio ministeri
joje ir parodė krūvą panašių 
pažymų. Iš visų respublikos 
kampų pranešama, kad tvar
tai pilni gyvulių; šakių rajo
ne dar dabar matėme galvi
jus, laikomus lauke: patalpų 
jau trūksta. Nors respublika 
dar prieš Spalio šventes įvyk
dė ir viršijo mėsos pardavimo 
valstybei planą ir davė šaliai 
ketvirtadaliu daugiau mėsos, 
negu per tokį patį laiką per
nai, tačiau, kaip informavo 
mus ministerijoje, realizuoti 
paruošti; gyvulių srautas 
ūkiuose ne mažėja, o kasdien 
didėja.
— Mėsos galime gaminti dar 

daugiau, — tęsia J. Raman
čiuckas. — Pašarų ir patalpų 
turime. Tačiau bėdos su išau
gintų gyvulių realizavimu su
maišo visus mūsų planus, pri
daro ne tik papildomų rūpes
čių, bet ir rimtų nuostolių.

Žemdirbių pretenzijos pra
monės darbuotojams pagrįs
tos. Mėsos kombinatų pajėgu
mai iš tikrųjų didėj'a lėčiau, 
negu gyvulininkystės produk
cija. Daromos pastangos šitą 
atsilikimą likviduoti, plečiant 
mėsos perdirbimo įmones. 
Alytuje bus statomas dar vie
nas stambus mėsos kombina
tas.

— Visa tai — ateityje, per
traukė mane J. Ramančiuu- 
kas. — O aš tau įrodysiu, kad 
ir dabartinėmis sąlygomis ga
lima iš ūkių supirkti žymiai 
daugiau gyvulių.

— Įrodyk! — sutikau.
Sėdome į mašiną ir išvažia

vome.
— Štai Liudvinavas. Pamė

gink nusipirkti šviežios mėsos. 
Nėra. Dešros, ir tos, ko gero, 
tik vienos rūšies krautuvėje 
tegausi.

— Net valgykloje ne visada

| — Kooperatyvo narių susi
rinkime žmonės reikalavo — 
atvežk it i parduotuvę šviežios 
mėsos, pasakoja Višakio 
Rūdos parduotuvės vedėja G. 
Stankevičiūte ir pardavėja M. 
Klimavičienė. — Ir mes pačios 
pirk tume.

— Pirk tume ir mes, — atsi
liepė parduotuvėje moterys. 
— Bet važiuoti i Kazlų Rūdą 

toli, ir ta mėsa dvigubai 
brangiau kainuos.

-- Kažin, ar kas iš to išeitų, 
j— abejoja Kazlų Rūdbs ko
operatyvo pirmininkė M. Leo
navičienė. Be to. ir šaldy- 

i tavo tenai nėra...
Jūrės, Begotosios gyvenvie

čių parduotuvėse yra it* šaldy
tuvai, tačiau mėsos juose ne
simato.

Dėl šitokio prekybininkų — 
ir ne tik prekybininkų — abe- 

I jingumo kenčia žmonės: Susi
daro padėtis, jkurią paaiškinti

sunku. Iš vienos pusės — 
ūkiuose piliiutėliai tvartai gy
vuliu, mėsa užversti kombina
tai, iš kilos — parduotuvėse 
eilės. “Aš patįs irgi perku švie
žiu mėsą;,— sako Kapsuko ra
jono Igliškio kolūkio pirmi-, 
įlinkas V. Balkus: —- Bet kail 
aštuntą valandą nuvažiuoju į 
mikrorajono mėsos parduotu 
vę, būnu eilėje jau trisdešimt | 
pirmas...”

Man pasisekė: aš atėjau į| 
šią parduotuvę dešimt minu- j 
čių po astuonių ir buvau eilė- į 
je devynioliktas.

Kapsuko gyvulių bazės v; 
šininko pavaduotojas VI. S< 
vakovas pasakojo, kad jie pra 
šyte prašo ragina prekybi
ninkus imti kuo daugiau mė-1 
sos.

— Blogai aprūpiname gy
ventojas mėta, — atvirai pri
pažįsta Kapsuko rajono vyk-

(Nukelta i 6 psl.)

PRANEŠA

NAUJĄ AUKŠTĄ 
metinį dividendą

NUO 1967 M. SAUSIO MĖN, 1 D.

MŪSŲ ŽINGSNIAII............. ...——

Atkrito i J-ėlo psl.)

KRONIKA
— Santaros - šviesos New 

Yorko Skyriaus Valdybą sudaro: 
pirm. I.imvyd?s Vaisnys, Dalia 
Bulgarylė, Romas alisifhk.s, 
Aleksandras Daunys ir Jonas 
Vilgalys. šiuo met i planuoja
ma suruošti dail. Romo Vėsulo 
paskaitą - pokalbį.

— Dalis “vyresniųjų” Čikagos 
skyriaus narių aktyviai daly
vauja Lietuvių Jūrų skautų vei
kloje, vieni iš jų kaip vrdovu, 
.kiti prisi.Iėdnmi prie K’au ėdos 
l ošto Mugės rengimo, įvykstan
čios sausio mėn. pabaigoje.

Ai'r '0
OS iAvO AUKi.

• *!<. 'MA ■’ H
J0SU '(JU'1

"NAUJIENŲ" TOflUl#’IMA

1c

DIViDEBAI IŠMOKAMI OS 90 OiEKO
* Mūsų dividendai neturi 

nepaskelbtų suvaržymų
Pas mus jūsų pinigai uždirba 43/i% per metus ir yra iš
mokami kas 90 dienų. Iš jūsų nereikalaujama laikyti 
$1,000.00, $2,000.00, $5,000.00 pažymėjimai 12 mėne
sių, ar 18 mėnesių, ar 24 mėnesių, ar 36 mėnesių. Iš Jūsų 
nereikalaujama iš karto padėti $1,000.00.

* Didelė nuolatinė uždarbių 
reputacija

Nuo 1916 metų Lincoln Federal išmokėjo 112 dividendų, 
(mes niekad nepraleidom nei vieno dividendų mokė
jimo) .

* Ypatingas Saugumas
1. Kiekvienas indėlis iki $15,000.00 yra Federalinės Tau

pymo ir Paskolų Apdraudos Korporacijos apdraus
tas.

2. Dideli rezervai. Bendrovės turtas siekia $78,000,000.00.
3. Bendrovė yra Federalinio Namų Paskolų Banko Sis

temos narys.
4. Bendrovė turi Federalinį Charterį ir yra Jungtinių 

Amerikos Valstybių valdžios priežiūroje.

5. Tvirtas morgičių investavimas į moderniškus prie
miesčių namus.

* Kiti patogumai
1. 4 susirinkimų kambariai — New Salem, Mary Todd, 

Civil War ir Nancy Hankes. Kambariais gali naudo
tis: klubai, bendruomenės ir profesinės grupės be jo
kio užmokesčio.

2. Tad ir Willie žaidimo kambariai jaunesniems.

3. Pinigų orderiai... Veltui Notary Public patarnavi
mas. Northern Lllinois Gas Co. sąskaitų mokėji
mas ... City Berwyn vandens sąskaitų mokėjimas .. . 
U. S. Savings Bonds išduodami ir keičiami... Turto 
planavimo ir Social Security problemų patarimai vi
siems mūsų klientams.

4. Didelė Lincoln biblioteka jūsų patarnavimui.

* Specialūs patogumai
1. 45 valandų savaitinis patarnavimas

2. 2 prieinami ir privažiuojami kasininkų langai

3. Po darbo valandų indėlių įdėjimas

INSURED!]
KLIENTŲ PATOGUMUI MES TURIME 45

VALANDŲ PATARNAVIMĄ

PO DARBO VALANDŲ
PASTOVIOS PRIĖJIMO IR PRIVAžIA-

DARBO VALANDOS:

Pirmad. ir ketvirtad.
9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro

Antrad. ir penktad.
9 vai. ryto iki 4 vai. vakaro

VIMO LANGAI:

8:30 vai. vakaro

6:00 vai. vakaro

_____________ „ Frank L

Founded 1916 CMC/fTU/ PreadenT

SAVINGS ANO LOAN ASSOCIATION OF BERWYN.

Ėst. 1916

Frank J. Kinst, President
Lincoln Circle, 6655 Cermak Road, Berwyn. PI 9-1900—Bl 2-2017

šeštadieniais
9 vai. ryto iki 12 vai. po piet.

DIENĄ IR NAKTĮ YRA PRIIMAMI INDĖLIAI

TREČIADIENIAIS UŽDARYTA
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KAIP Aš PIRKAU...
(Atkelta iš 5-to psl.) 

(loinojo komiteto pirmininkas 
R. Pačėsa. — Svarstėme tą 
klausimą vykdomojo komite
to posėdyje, liaudies kontrolės 
komitete.

Prekybininkai irgi neslepia 
trūkumų, prekiaujant mėsa. 
Dar iki mūsų atsilankymo jie 
išsiaiškino juos ir jau nemažai 
padarė, gerinant prekybą. Gy
ventojų pageidavimu, imta 
prekiauti mėsa eilėje kaimo 
vietovių. Atidaroma dar vie
na mėsos parduotuvė mieste. 
'Turguje įrengiamas mėsos iš- 
kapojimo punktas individua
liems gyvulių augintojams.

Pagerėjo reikalai ir kitur. 
Lietkoopsąjungos valdybos pir 
mininkas A. Jankauskas su
pažindino mus su nutarimais, 
į; >a re i goja nei a is preky bi n inkus 
prekiauti mėsa kaimo vieto
vėse. Daug kur tai jau daro
ma. Kauno rajone mėsa imta 
prekiauti visuose stambes
niuose apylinkių centruose, o 
greitu laiku, tvirtina rajkoop- 
sąjungos pirmininkas B. Or- 
lianskis, šviežios mėsos bus ga
lima nusipirkti kiekvienoje 
maisto produktų parduotuvė
je. Rajonuose vėl pradeda 

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

linki visiems Naujienų skaitytojams, Amerikos 
legionieriams ir geros valios lietuviams

ADOMAS ANDERSON

6 _  NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,.— SATURDAY, DECEMBER 31, 1966

6611 So. Campbell. Chicago, Ill. 60629

GERA NAUJIENA
ALSS Literatūros Fondas savo leidinių kainas sumažino:
St. Kairio LIETUVA BUDO ir TAU. LIETUVA - 

dabar po ... .................. -..............   $2.00
K. Bielinio DIENOJANT ir PENKTIEJI METAI — 

dabar po ....... -.................. - ................... $2.00
TERORO ir VERGIJOS IMPERIJA SOVIETŲ RU

SIJA po ......................................................... 75 et.
Kreiptis į vietos lietuviškų knygų platintojus.

|—— W—III—IIIIW » IIIHI------ T fHIIHĮMUHIlI T-.—.-—r---- — ■- '

' PAS1MATYKIT SU STANLEY LITVINl 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
Įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Ves turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A l rūšies 
stake lentų ir namams materiolų

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
SO. H U.STED STREET - TE1... \ K 1.ORV .

U4NIEY 11TWIMS, _ LIETUVIAI SALESMONAI

Gruocz'o 16 d. Jaunimo centre, Chicagoje, Lietuviu Operos vadovybė apdovanojo visą eilę asmenų nau
juoju operos "Gražina" klavyru. Be kitu, operos valdybos vicepirmininkė Margarita Moinkienė įteikia 

vertingąjį klavyrą ALB pirm. Jonui Jasaičiui
Foto V. Račkausko

Gruodžio 14 d. Dariaus ir Girėno posto patalpose įvyko Lithuanian Chamber of Commerce prieškalėdinis 
pobūvis. Programą išpildė Ateities Atžalynas vadovaujamas Pranciškos Gramontienės. Nuotraukoje 

Atžalyno orkestras vadovaujamas Fausto Strolios groja Kalėdines meliodijas
Foto V. Račkausko

PALANGOS VALGYKLA
JUOZAS IR JADVYGA BARTKAI

6918 So. Western Ave.
Phone GR 6-9758

O T A SUSIVIENIJIMASI . A LIETUVIŲ
AMERIKOJE

SLA — jau 80 metą tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau 
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus 
’iems nariams

SLA - didžiausia lietuvių fratemaline organizacija — duoda gyvy 
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUS1V1Ė 
NUIMA S neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SI A -- jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą 
tad jo apdraudė tikra ir saugi Kiekvienas lietuvis čia ja! 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nun S10OO 
iki $10.000.00

>LA - jaunimu; duoda gerą Taupomąją Apdraudę Endowment ,t 
surance. kad jaunuolis gautu pinigus aukštojo moksli' -T»>d 
joms ir gyvenimo pradžiai

'l.A - duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM ..įnirau.!«, 
už $1.000.00 apdraudos ’ik S3 00 mokesčio metams

SLA — AKCTDENTALf: APDRAUDA naudinga visokio amžiau* asm- 
mm*, "ekomenduojama lietuviškv KLUBŲ ir draugijų 
riams Už $1.000,00 akcidentalės apdraudos mokesrU -/iv 
i metus

>l.A kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų Kreipkite' . m...p>, 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašykit:

ITHl'AM.W' ALLIANCE OF AMERH '
UIT MčEČ'i '.OSTREE'I. XEAV YORK N I iutmi

veikli skerdyklos, tiesiog dėl 
nepaaiškinamų priežasčių an
ksčiau buvusios uždarytos. Ir 
rezultatais, nors dar gana kuk
liais, jau galima pasidžiaugti.

Bet pirkėjai dar nepatenkin
ti. Ir pagrįstai. Mėsos parduo
tuvių dar maža, o ir esamos ne
patogios ir ankštos. Tokiose 
parduotuvėse sunku prekiauti, 
nemalonu ir pirkti. Jose mėsos 
negalima išdėstyti taip, kad 
žmonės galėtų ją gerai matyti, 
pasirinkti. Ankšti mėsos par
duotuvių sandėliai. Taip yra 
Kapsuke ir Alytuje, ir Jurbar
ke. Patalpų stoka labai apsun
kina prekiauti mėsa kaimo vie
tovėse. Statant naujas maistu 
produktų parduotuves kaime, 
matyt, reikia po vieną skyrių 
specialiai įrengti prekiauti švie
žia mėsa. Tai galiųia padaryti 
ir esamose maistu produktų 
parduotuvėse.

Opiausias klausimas — mė
sos asortimentas...

Tuščiomis pasirodė mano 
pastangos gauti pirkti avienos 
Kapsuke. Prienuose, Alytuje 
taip pat teko nusivilti. Apva
žiavęs penkis rajonus, jos paga
liau radau Šakiuose.

Kapsuke mėsos parduotuvėje 
Nr. 8 dažnai galima gauti tik

(Tęsinys 8-me psl.)

Šv. Antano Taupymo Ben
drovė kviečia visus didelius ir 
mažus tupytojus, nes mes turi
me įvairiausius taupymo planus 
didelėms ir mažoms sumoms.

Turime santaupų investavi
mo planą, labai tinkamą pensi
ninkams ir šiaip taupytojams, 
kurie nori gauti nuolatines pa
jamas. Pagal šį planą taupyto
jas gali padėti arba išsiimti 
šimtinę, o uždirbtų dividendų 
čekiai kas trys mėnesiai, ap
skaičiuoti pagal 4% %, metinį 
nuošimtį, bus pasiųsti į namus.

BONUS SAVINGS CERTL 
FIKATAI geriausiai tinka tiems 
didesniems ir mažesniems tau
pytojams, kurie nori saugumo,

JUOZAS F. GRIBAUSKAS,
Sekretorius ir reikalų vedėjas

4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ

Turime visas berniukų aprangas 
vidutiniems ir stambiems. Mes lai
kome geriausios rūšies GROSHIRE. 
BOTANY 500 ir PiIOENIX kostiu
mus, taip pat 

Manhattan 
marškinius, 

Adam ir Disney 
skrybėles ir 
Nunn-Bush 

batus.

bet tuo pačiu metu nori uždirb
ti daugiau, negu kiti. Šie certi- 
fikatai išduodami $1,000.00 su
moms. Jie uždirba 5%, jeigu 
tos santaupos laikomos 3 metus. 
Tie patys certifikatai automatiš
kai gali būti atnaujinti dar trims 
metams prie dabartinių divi
dendų, padidinant juos prie
dais.

Jei santaupos bus taupymo 
knygelėse, tai pas mus Jūs už
dirbsite daugiau, negu bankai 
moka už indėlius.

Pinigai, atnešti iki mėnesio 10 
dienos, gauna dividendus nuo 
mėnesio pirmos dienos. Visos 
taupymo sąskaitos pas mus fe

Dr. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose” už $5.00. užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių” tomą 

(neįrištą) už S2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago 8, Ill. 
u ■ ________________ _

deralinės įstaigos yra apdraus
tos iki $15, 000.00.

Pasirinkite St. Anthony Tau
pymo Bendrovę, esančią 1447 
S. 49 Court, Cicero, Illinois, sa 
vo taupymo centru 1967-tiems 
ir ateinantiems metams.

Platesnių informacijų gau
site, jei patelefonuosite iš mies
to 242 - 4395, o iš priemiesčių 
656 - 6330.

Kiekvienas taupytojas, kuris 
1967 metų sausio mėnesį padės 
į savo taupymo sąskaitą $500.00 
arba daugiau, tai gaus dovanų 
Currier & įves 16 vienetų nerū
dydama servizą. Šių dovanų ne- 
siunčiame paštu. Duodame tik
tai vieną servizą šeimai.

ČIA

UŽ KREDITUS NEIMAMI 
NUOŠIMČIAI.

ČIA YRA VYRŲ PASAULIS, TAD 
APSILANKYKITE Į ŠIĄ NAUJĄ 

GRAŽIĄ KRAUTUVĘ.
GALITE APSIRENGTI NUO 

GALVOS IKI KOJŲ.

KALBAME LIETUVIŠKAI

ATDARA: Pirmad. ir ketvirtad. vakarais, kitom dienom 
iki 6 vai. vak., sekmad. nuo 10—4 vai. vak.

Linksmų ir laimingų Naujųjų Metų 
linki visiems klientams, draugams 

ir pažįstamiems

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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Laimingų Naujų Metų Linkime Visiems Amerikos Lietuviams!

BRIGHTON
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

4071 Archer Avenue
LAfayette 3-8248

CHARLES ZEKAS

Sekretorius

Saugiausioji vieta santaupoms laikyti yra pavyzdingai ve
dama ir lietuvių vadovaujama taupymo ir skolinimo bendrovė.

Kiekviena prie Apdraustų Lietuvių Taupymo Lygos pri
klausanti bendrovė yra Jungtinių Valstybių vyriausybės įstai
gos apdrausta.

Lietuvių Taupymo bendrovės buvo įsteigtos pačiais sun
kiausiais ekonominio gyvenimo laikais. Daugeliui jo^ padėjo įsi
gyti namus ir kitas nuosavybes. Kiekviena jų šiandien tapo 
svarbia Amerikos ekonominio gyvenimo dalimi. Kiekvienoje 
įstaigoje tarnautojai supranta ir kalba lietuviškai. Patariame 
mūsų tautiečiams ir toliau savo santaupas laikyti lietuvių įstai
gose. Jose laikomos santaupos neša didelius dividendus. ALBERT J. AUKERS, 

Prezidentas

DISTRICT
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

3430 So. Halsted St.

LA 3-2800

LORRAINE BECZAK

Secretary

CONTINENTAL 
SAVINGS 
& LOAN 

ASSOCIATION

3926 W. Touhy Avenue 

Lincolnwood, Ill. 

674-1300

^/SAFETY OF 
§7 YOUR SAVINGS

INSURED
UP TO 

$15,000.

APDRAUSTŲ LIETUVIŲ TAUPYMO BENDROVIŲ

LYGA IR JOS NARIAI

(LITHUANIAN LEAGUE OF INSURED SAVINGS ASSOCIATIONS)

2401 West 63rd St., Chicago, Illinois 60629

CRANE
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

2555 West 47th St. 
LAfayette 3-1083

B. R. PIETKIEWICZ
Prezidentas

FRANCES SADAUSKAS- 
BUCZEK

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, 
prezidentas

EUGENE R. PIETKIEWICZ,
. I viceprezidentas

JOHN T. JANULIS,
II viceprezidentas

FRANCES SADAUSKAS-BUCZEK 
sekretorė

ADOLPH BALIUNAS, 
iždininkas

FRANK ZOGAS, 
teisių patarėjas

ST. ANTHONY
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

1447 So. 49th Court
Cicero, Illinois 60650

Chicago 242-4395
Cicero 656-6330 JUOZAS GRIBAUSKAS 

Sekretorius

JOHN PAKEL

Chairman of the Board

CHICAGO
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

6245 So. Western Ave.

GRovehill 6-7575

KIEKVIENA SĄSKAITA, LAIKOMA ŠIAME 

PUSLAPYJE PAMINĖTOSE FINANSINĖSE

ĮSTAIGOSE, FEDERALINĖS VALDŽIOS 

AGENTŪROS YRA APDRAUSTA IKI 

$15,000.00.

AUGUST SALDUKAS 
Prezidentas

MIDLAND
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

4040 Archer Avenue

CLiffside 4-4470

UNIVERSAL
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. 
HAymarket 1-3070

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, DECEMBER 31, 1966
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K Aliu Aš PIkK.AU L..
(a! k-.d ta iš t) pusi.) 

brangiausią jautieną ir kiaulie- 
n Pasirinkimu nepaikina 
pirkėju ir Kėdainių prekybinin
kai. N. Akmenės parduotuvė
je XT. 5 patikrinimo metu ne
rasta nusus, išskyrus pusę kilo
gramo lašiniu. Ukmergiečiai 
nusiskundžia, kad jų mieste ne
retai sunku gauti net papras
čiausios dešros. Ir dargi užsu
kęs Tauragėn (nors čia pašo
nėje puikus mėsos kombina
tas), ne visada gausi pageidau
jamos mėsos ir jos gaminių. 
Ne visose mėsos parduotuvėse 
gausi maltos mūsos. O jau pa
klaustos apie šviežios mėsos 
pusfabrikačius, šviežias dešras, 
daugelis rajonų šeimininkių iš 
jūsų lik pasijuoks tokių 
įmantrybių reta.

štai Jonavos mėsos parduo
tuvėje an i prekystalio — riebi, 
nepatraukli mėsa. Patikrinus 
šaldytuvą, paaiškėjo, kad tu
rima gražios, šviežios mėsos.

Kodėl nepardavinčjate?

- Reikia juk ir šitą ka’g nors 
parduoti. ...

O būna ir taip, kad sandė
liuose laikoma pigesnė mėsa

k .i Liij mėsos produktai, o par
davinėjama tik brangesnė. Taip 
daroma didesnė apyvarta. Pre
kybininkams šitokia prekyba 
naudinga, už ją jie gauna pre
mijas, o pirkėjai skriaudžia
mi. Pasitaiko atvejų, kai pre
kybininkai net neima pigesnės 
mėsos, kepenų, širdžių, plaučiu 
ir kitų mėsos produktų iš mė
sos kombinatų bei gyvulių ba
zių.

Žinoma, dėl skurdaus mėsos 
asortimento kalti ne vieni pre
kybininkai. Kauno mėsos kom
binate atvirai sako:

Mėsa galime užversti visas 
parduotuves, tačiau tokios, ko
kios pirkėjai pageidauja, ne 
visada galime pateikti. Duoda
me Į parduotuves lik riebią 
kiaulieną, nes bekonienos vos 
.užtenkame rūkytiems gami
niams ir valgykloms. Aviena, 
jautiena taip pat dažniausiai 
būna riebi. Žąsienos mėgė
jams nieko negalime pasiūlyti.

štai čia mes ir susidūrėme su 
problema, kuri tampa labai 
: varbia dėl gyvulininkystės 
produkcijos kokybės. Padidi
nus kainas už lašininio įmitimo 
kiaulės, smarkiai sumažėjo be
kono gamyba. Bekono gamyba

LINKSMŲ NAUJŲ METŲ 
visiems draugams ir klientams linki

ANTANAS VASILIAUSKAS
RAISTO KRAUTUVĖ

1345 So. 49th Avė. Cicero, I1L 60650
Tel.: TOwnhall 3-2834

/—............
SVEIKINA CICERO LIETUVIUS

MIKE MASILUNAS
COMMISSIONER

Linksmu ir Laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linkiGRANT WORKS COAL & OIL

(WE SELL FUEL OIL)
ADAM BERNADIŠIUS, Sav.

16th St. and 49th Court Cicero,, Illinois 60650
Phone: OLympic 2-9311

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
linkime visiems mūsų kostumeriams 

ir draugams

COMMUNITY PHARMACY
LIETUVIŲ VAISTINĖ

C. KARECKAS, R. PH.
Lietuviška spauda, Įvairiausi kūdikių ir foto reikmenys

5000 W. 16th Street Cicero, Illinois
Phone OLympic 2-0951

pagarsėjusioje mūsų respubli
koje dabar bekoniena lapo re
tenybe. Parduotuvėse kiaulie
na riebi, valgyklose irgi siū
lo riebią kiaulieną. Didelė 
prabanga tampa pasmaguriau
ti balta, sultinga vištiena.

Mūsų žemdirbiai nepamir
šo auginti bekonų. Ir išaugina 
jų daug. 'Tačiau norom neno
rom jie dažnai priversti beko
nus šerti iki lašininių, nes mė
sos kombinatai jų laiku nepri
ima. Susidaro užburtas ratas. 
Mėsos kombinatai skundžiasi 
bekonienos trūkumu, grūda 
prekybai riebią kiaulieną, kai 
tuo tarpu vien Kapsuko rajone 
šiuo metu yra šeši tūkstančiai 
bekonų. Nepriims jų dabar — 
jie peraugs.

Matyt, reikia dar b* kartą pa
galvoti, kaip planuoti nu sos ga
mybą ir jos perdirbimą, kad, 
visų pirma, būtų patenkinti 
pirkėjai. O jie — patikėkite — 
nenori valgyti vien riebią kiau
lieną ir jautieną, o prašo ir rei
kalauja, kad mėsos būtu Įvai
rios.

Reikia pasakyti, kad preky
bininkai šį tą jau padarė, ten
kinant žmonių reikmes. Tačiau, 
kai kur jie labai nenoriai imasi 
prekiauti mėsa. Žinoma, tran
sporto trūksta. Pagrįstas nusi
skundimas ir šaldytuvų stoka, 
ypač kaimo vietovėse. Tačiau 
dažnai tai tik arkliukas, kuriuo 
norima lengvai išjoti, šaldytu
vai — vienur talpesni, kitur 
mažesni — dabar yra daugu
moje maisto produktų parduo
tuvių. Pagaliau juk nesunku 
įsirengti ledais atšaldomus sau 
dūlius, kuriuose mėsą galima 
laikyt’ bet kokiu metų laiku.

Užsukome į Griškabūdžio 
maisto produktų parduotuvę. 
Stovi du šaldytuvai. O mėsos 
juose — nė gramo.

-Būtą geriau, kad tos mėsos 
mums ir neatvežtų, — sako par
davėja J Maksvytė. — Vargas 
vienas su ja.

Suprantama, kad, esnt to
kioms nuotaikoms, gerų rezul
tatų tikėtis būtų naivu. Prienų 
ra jkoopsą jungoj e mums pra
nešė, kad mesa dabar kasdien 
išvežiojama į stambesnių gy
venviečių centrus. Draugai, 
švelniai tariant, kalbėjo netei
sybę. Balbieriškio maisto pro
duktų parduotuvėje matėme 
mėsą, atvežtą prieš kelias die
nas. Pardavėjos skundėsi, kad 
mėsos nenori pirkti. Žvilgterė
jome į mėsą — riebi, jau gero
kai susenusi, kaip pasakė vie
na pirkėja, “labai jau nesim
patiška”. Panašiai yra ir Vei
veriuose. “Kai atveža tiesesnės, 
žmonės perka cepelinams ir 
šiaip, o riebi kam tinka?” — 
pasakoja pardavėja. Tai tiesa. 
Jeigu mėsa būtų atvežama daž
niau, šviežia, įvairi — ją pirk
tų šių miestelių darbininkai, in
teligentai, tarnautojai su mie
lu noru. “Ir kolūkiečiai noriai 
pirktų, tegul tik atveža į kolū
kius šviežios, geros mėsos”.
— girdėjome pageidavimus.

Girdėjome ir abejojančius 
balsus — dargi Lietkoopsąjun
gos valdyboje—kad, girdi, kai 
mo vietovėse prekyba mėsa 
neturi didelių perspektyvų. 
Girdi, žmonės patys išsiaugina 
vis daugiau gyvulių. Neteisin
gas toks požiūris. Taip, gyvu
lių žmonės dabar augina dau
giau. Tačiau auginti gyvulį rei
kia ištisus metus, o šviežią mė
są žmonės nori valgyti kas
dien. Ne sūdytą, ne rūkytą ir 
dargi ne šaldytą, o šviežią. Pre 
kybininkai turi parodyti dau
giau iniciatyvos, apsukrumo. 
Pagirtinos Jurbarko prekybi
ninkų pastangos. Jie superka 
iš gyventojų gyvulius čia pat, 
apylinkių centruose juos sker
džia ir mėsą pardavinėja, žmo
nės ją noriai perka, nes ir kai- 
noja ji pigiau. Komiso pagrin
dais pradeda prekiauti mėsa ir 
kapsukiečiai. šitai turi savų 
privalumų: mėsą nereikia toli 
išvežioti, atkrinta transporto 
klausimas, be lo vietoje geriau 
žinomi žmonių poreikiai, ir pre
kybininkai gali parinkti pagei-

Vietnamo vandenyse Bob Hope pasakoja juokus JAV laivynui. Ar
tistas Hope kartu su grupe geru šokėju ir dainininku vaidina ir pa

sakoja Vietname kvojantiems Amerikos kariams.

dautiną asortimentą. Deja, to 
nedaroma Prienuose, Kaune.

Mūsų valstybė neturi kilnes
nių tikslų, kaip rūpintis savo 
piliečių gerove. Visuomeni
niuose ir asmeniniuose ūkiuose 
išauginta daug gyvulių. Val
stybė suinteresuota, kad ši pro
dukcija pasiektų tuos, kam ji 
buvo gaminta — tarybinius 
žmones. Suplikdami ir par
duodami mėsą komiso pagrin
dais, prekybininkai ir patys 
turi tam tikrą pelną, ir gyven
tojus aprūpina šviežia, pigia 
mėsa.

Argi tai bloga?
Bloga eiti lengviausiu keliu 

—pardavinėti tik tą mėsą, ku
rią pateikia mėsos kombina
tai. Prekyba turi būti preky

ba — tikras prekybininkas ne
gali būti ramus, matydamas, 
kad tūkstančiai gyvulių laukia 
peilio, o žmonės nevalgo švie
žios mėsos. Todėl stebina toks 
prekybininkų abejingumas.

Ši pastaba vienodai tinka 
ne tik prekybininkams, bet ir 
vietinėmis Taryboms, deputa
tams, kuriems rūpinimasis 
žmonių poreikiais privalo būti 
aukščiausiu įstatymu. Pagirti
nos čia kapsukiečių pastangos 
Tačiau daug kur vietinės Ta
rybos, netgi paragintos, nieko 
nepadarė, kad pagerintų gy
ventoj ų aprūpinimą mėsa.

Jeigu tvartai pilni gyvulių, 
o prie kombinatų vartų maši
nų eilės, tai parduotuvėse jo
kių eilių neturi būti — nuo

Linksmų ir laimingų Naujų Metų 
visiems savo bičiuliams ir kostumeriams

linki

ANTANAS VIRKUTISA. V. LIQUORS
3934 So. California Ave. Tel.: FR 6-7867 |

 

’ ----------------------------------------

Happy New Year
Complete Line of Drugs & Cosmetics 

Prompt Delivery of Prescriptions

RUSSELL’S PHARMACY
OL 2-0090 4928 W. 14th Street OL 2-0091

LIBERTY PHARMACY
1900 South Cicero Avenue OL 2-7050

Russell J. Laspisa, B.S., R.Ph.

Linksmų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo bičiuliams ir kostumeriams linki

TAMALIUNAS A & A TAVERN
ALEX and ANTHONY, Props.

Tai vienintelė lietuviams prieinama patogi įstaiga. Tai tė
vų palikimas, kuriame prie stipriosios stiklelio ir alaus 
puodelio gimta lietuvių kalba galima pasikalbėti, savo var

gus išpasakoti ir širdies skausmą išlieti.

Šią taverną užlaiko du broliai Tamaliūnai, kurie gražiai ne 
tik su savo šeimomis sugyvena, bet ir su visais atėjusiais 
žmonėmis. Čia pat sukinėjasi ir sena motinėlė, nors prie 

biznio ji jau nesikiša.

REGULATION POOL TABLE
1447 So. 49th Ave. Tel.: TOwnhall 3-9571 

mėsos ten privalo prekysta
liai lūžti, kad ne gyventojai 
mėsos ieškotų, o mėsa pati, 
kaip sakoma, jiems siūlytų- 
si.

Tam tikslui juk ją ir gami
name.

.1. Marcinkevičius.

Pasveikink sr /o draugus 
per "Naujjiass*

J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad -J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

OL 2-5245 TO 3-9687

Linksmų ir laimingų Naujų Metų 
linkiVANCE FUNERAL HOME

ADVISERS & DIRECTORS 
JEAN VANCE

1424 So. 50th Ave. Cicero, Illinois 60650

Linksmų ir laimingų Naujų Metų Švenčių 
klientams, draugams ir pažįstamiems linkiCICERO LIQUOR HOUSE

PACKAGE and BAR SERVICES
S. NORKUS, Savininkė

4916 W. 14th St. Tel.: TO 3-9518
<________ _____________________________________ /

į HAPPY NEW YEAR ■!
I; TO THE LITHUANIAN CUSTOMERS OF MY J;

I GRANT WORKS FRUIT MARKET

:• 4913 W. 14th St., Cicero Phone: OL 2-0946 |
We have fresh vegetables and fruits everyday.

I; Wholesale and Retail. — Free Delivery. 5

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

visiems savo kostumeriams ir draugams linki

VLADAS B. BIKULČIUS
Lietuviškos užeigos ir valgyklos savininkas

4845 West 14th Street Cicero, III. 60650 
TeL: OL 6-1355

Linksmų ir laimingų 1967 Metų 
linki visiems kostumeriams, draugams

KIRPYKLA
4909 West 14th Street — TeL: OL 2-9261

Mr. & Mrs. ALFONSAS ŠULAITIS

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų 
visiems savo kostumeriams ir draugams linki

MR. ir MRS. PAUL PUTRIM
BUČERNĖ IR GROSERNĖ

1446 S. 49th COURT — OL 2-7529

CICERO, ILL. 60650
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